


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014  
 

 

 

Vážení spoluobčané, drazí Jihočeši, 

mám-li zhodnotit rok 2014 z pohledu strakonické nemocnice, činím 
to s velkým potěšením. Vystačím si totiž prakticky jen s kladnými 
termíny. Nemocnice hospodařila dobře a pokračovala v dalším 
zkvalitňování odborné medicínské péče o pacienty i ve zvyšování 
komfortu a úrovně poskytovaných služeb. 
Po ekonomicky mimořádně náročném roce 2013, který se nesl ve 
znamení tvrdých škrtů v důsledku restriktivní úhradové vyhlášky 
ministerstva zdravotnictví, byl loňský rok etapou úspěšné stabilizace. 
Akciová společnost Nemocnice Strakonice znovu potvrdila dlouhodobý 
trend mírně přebytkového hospodaření. Hospodářský výsledek dosáhl, 
před i po zdanění, kladných čísel, aniž by vznikla daňová povinnost. 
Vytvořený zisk tak bude reinvestován zpět do dalšího rozvoje 
nemocnice. 
Díky společnému jednání všech osmi jihočeských nemocnic se 
zdravotními pojišťovnami a dodavateli se jihočeskému zdravotnictví 
podařilo vytvořit stabilní hospodářské klima, které je dobrou 
předzvěstí pro roky následující. To již pocítil i personál nemocnice na 
svém mzdovém ohodnocení. Zlepšené hospodaření umožnilo vyplatit 
zaměstnancům před koncem roku mimořádné odměny, včetně odvodů, v celkové výši zhruba 8,5 miliónu korun. 
Jihočeský kraj vyrovnal nemocnici dvě významné investiční akce z minulých let, projekt „Ekologizace nemocnice v majetku Jihočeského 
kraje“ a „Snížení energetické náročnosti areálu“, formou zvýšení základního jmění akciové společnosti částkami 49,8 a 5,1 miliónu 
korun.  Tyto významné stavební úpravy přispěly ke značným úsporám v hospodaření s energiemi.  
Rok 2014 byl pro Nemocnici Strakonice, a. s., po dlouhé době prvním, kdy nepracovala v provizoriích vynucených rozsáhlými 
rekonstrukcemi a přestavbami areálu. Investice do modernizace budov i medicínského přístrojového vybavení přesto dosáhly, včetně 
dotace 1,5 miliónu korun od Jihočeského kraje na pořízení pojízdného rentgenu, bezmála 35 miliónů korun. Více než 24 miliónů 
z této částky směřovalo do stavebních prací.  
Mezi nejvýznamnější stavební investice patřily stavební úpravy objektu pro pracoviště VZP ČR ve Strakonicích a vybudování souvisejících 
parkovacích ploch v areálu nemocnice, rekonstrukce a úprava komunikace v areálu nemocnice, stavební úpravy budovy NORD – 
Rehabilitace a budovy Dětského centra – Dětská skupina.  
Investice do přístrojového vybavení přesáhly 10 miliónů korun. Osvědčila se centralizace operačních sálů nemocnice i spojení jednotek 
intenzivní péče chirurgie a gynekologie s oddělením anesteziologie a resuscitace. Přínosem v logistice bylo i vybudování centrální 
sterilizace, do moderních prostor se po dlouhých letech přestěhovalo rehabilitační oddělení. 
O kvalitě hospodaření Nemocnice Strakonice, a. s., nejlépe vypovídá ohodnocení ratingem AAA agenturou Bisnode. Ratingem potvrzený 
nejvyšší možný stupeň hodnocení AAA stvrzuje, že nemocnice je stabilní společností s vysokou pravděpodobností spolehlivého plnění 
závazků z obchodního styku, s vysokou pravděpodobností návratnosti investic, nízkým úvěrovým rizikem a minimálním rizikem úpadku. 
Na základě výše zmíněných faktů si mohu dovolit s plnou zodpovědností konstatovat, že strakonická nemocnice je a do roku 2015 
vstupuje jako moderní zdravotnické zařízení s konsolidovaným systémem řízení, vynikajícím zdravotnickým i nezdravotnickým 
personálem, disponující kvalitním zázemím a technickým vybavením. Velmi dobře jsem si však také vědom, kolik úsilí, tvrdé práce i 
obětavosti zaměstnanců nemocnice za touto bilancí stojí. Za to Vám všem ze srdce děkuji. Zdraví je to nejcennější co máme a vyplatí 
se o něj společně pečovat. Ekonomicky zdravé nemocnice, erudovaní a své profesi oddaní lékaři, sestry i další zaměstnanci nemocnice, 
jsou základem této péče. 

 

 

Mgr. Jiří Zimola 
hejtman Jihočeského kraje 



 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

 

 

 

 

  



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014  
 

 

 

 

 

Vážený čtenáři, 
dovoluji si použít tohoto oslovení, neboť ne každý se zabývá tím, že by četl výroční zprávy nemocnic. 
Přesto si myslím, že podobná četba stojí za čas, který tomu věnujete. 
Ve výroční zprávě najdete nejen čísla, peníze a výkony, ale najdete i lidi, sestřičky, lékaře, zřízence 
i nás, pacienty. A co by bylo zdravotnictví bez svého lidského potenciálu, bez úpornosti ve snaze zvítězit 
nad nemocí, bez laskavosti a soucitu. Díváte-li se pozorně na stránky výroční zprávy, tohle všechno tam 
můžete najít. 
Přeji tedy Nemocnici Strakonice, a. s., aby její výroční zprávy odrážely vše dobré, s čím se my jako 
pacienti setkáváme v nemocnici. 
A děkuji všem zaměstnancům nemocnice, že i přes jejich náročnou práci mají v sobě stále ještě 
porozumění, laskavost a soucit. 

 

Mgr. Ivana Stráská 
1. náměstkyně hejtmana Jihočeského kraje 

 

  



 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 5 
 

 
 

O
b

sa
h

 

 
Obsah 
 

Úvodní slovo předsedy představenstva 7 
 

Kapitola A - Zpráva dozorčí rady akciové společnosti 11 

Kapitola B - Zpráva představenstva akciové společnosti 13 

 1  Statutární orgány společnosti 13 
 

 2  Organizační struktura společnosti 15 
 

 3  Soupis oddělení 16 
 

 4  Produkce a kvalita (léčebná péče) 23 
 
 

 5  Ošetřovatelská péče 41 
 
 

 6  Ekonomika 45 
 
 

 7  Provozní údaje 55 
 
 

 8  Lidské zdroje 61 
 
 

 9  Zvyšování kvality péče a bezpečí pacientů i zaměstnanců 71 
 
 

 10  Cíle společnosti 75 
 
 

 11  Návrh na rozdělení zisku 76 
 
 

 12  Odbory 77 
 
 

 13  Vztah s veřejností 78 
 
 

 14  … pár poznámek 79 
 
 

 15  Přehled dárců 95 
 
 

Kapitola C - Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami 97 
 

Kapitola D - Účetní závěrka 2014  103 
 1  Rozvaha 103 
 2  Výkaz zisku a ztráty 107 
 3  Příloha účetní závěrky 109 
 4  Přehled o peněžních tocích 124 

 Kapitola E - Výroky nezávislého auditora  125 
 

Prohlášení osob odpovědných za výroční zprávu  127 
 

 Přílohy 129 
 



6 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 7 
 

 

Ú
vo

d
n

í s
lo

vo
 p

ře
d

se
d

y 
př

ed
st

av
en

st
va

 

Motto: 
Acta non verba 

 
 
 
 
 
Vážení klienti, 
spolupracovníci, 
obchodní partneři, 
přátelé,  
dostává se vám do rukou výroční zpráva akciové společnosti Nemocnice Strakonice 
za rok 2014. Tento rok byl z hlediska vývoje tohoto zdravotnického zařízení rokem 
úspěšným, výsledek hospodaření skončil se ziskem a společnost neměla 
k 31. 12. 2014 závazky po lhůtě splatnosti. Současně byl také rokem nového startu – 
po létech přestaveb a rekonstrukcí se odborná oddělení s výjimkou následné péče, 
dětského oddělení a hemodialýzy přesunula do svých, z koncepčního hlediska 
definitivních prostor. 
Nemocnice má svůj spád v úrovni 80-150.000 
obyvatel, který je modifikován oborově podle 
zaměření jednotlivých nemocnic Jihočeského 
kraje s přesahem poskytované péče pro 
obyvatele kraje Plzeňského. Udržení rozsahu 
péče, úroveň její kvality i bezpečnosti a 
ekonomická stabilita jsou základními úkoly 
nemocnice. Svou výkonnost nemocnice jako 
celek v roce 2014 udržela. Novinkami v 
medicíně byly mj. rozvoj tzv. „centra operace 
kýly“ při chirurgickém oddělení a plné 
zavedení CRRT – kontinuální očišťovací 
metody v léčbě pacientů s multiorgánovým 
selháním na anestesiologicko-resuscitačním 
oddělení. Právě na tomto oddělení se  

významně projevil pozitivní efekt konsolidace 
jednotek intenzivní péče s anesteziologicko-
resuscitačním oddělením. Změny v organizaci 
práce semiambulantního Centra péče o zrak 
přinesly zvýšení výkonu tohoto stacionáře, do 
nových odpovídajících prostor byla přesunuta 
po dlouhých létech provizorií rehabilitace. 

Problém vnitřních dopravních komunikací a 
parkování v areálu byl částečně zmenšen 
jejich rekonstrukcí a vytvořením 56 nových 
parkovacích míst, v této oblasti hodláme dle 
schválené koncepce dále pokračovat. K 
dalším stavebním akcím patřily úpravy 
objektu bývalého ředitelství k pronajmutí 
Všeobecné zdravotní pojišťovně ČR pro 



8 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

Ú
vo

d
n

í s
lo

vo
 p

ře
d

se
d

y 
p

ře
d

st
av

en
st

va
 

 

klientské pracoviště ve Strakonicích a úprava 
souvisejících ploch v areálu nemocnice, 
stavební úpravy budovy NORD (Následná 
péče, Oční, Rehabilitace, Dětské), vnitřní 
úpravy rehabilitačního oddělení se  

znovuvzkříšením vodoléčby včetně soustavy 
recyklace používané vody a příprava budovy 
Dětského centra pro vytvoření Dětské 
skupiny nemocnice. 

Z pohledu kvality byly významnými událostmi roku 2014: 
• Úspěšný dozorový audit nad dodržováním normy ČSN EN ISO 

9001:2009 (CQS) 
• 3. místo v Jihočeském kraji v kategorii „spokojenost ambulantních 

pacientů“ a 2. místo v kategorii zaměstnanců v anketě organizované 
HCI 

• Získání ekonomického ratingového hodnocení „AAA - excelentní“ 
v rámci Czech Stability Award 

• zahájení činnosti klinického farmaceuta a jeho spolupráce s kliniky 

Co se týče ekonomiky, vyrovnané 
hospodaření a absence závazků po lhůtě 
splatnosti se daří mj. díky spolupráci s 
holdingem Jihočeské nemocnice, a. s. 
Vzájemně výhodný vztah se projevuje 
cenovou optimalizací a společnými postupy 
vyjednávání směrem ke zdravotním 
pojišťovnám. 

Významným krokem, který přispěl ke 
zkvalitnění služeb poskytovaných svým 
klientům lékárnou, bylo zřízení odborného 
pracoviště pro výdej zdravotnických 
prostředků v nových prostorách obchodního 
centra Hvězda. Vzniklo tak pracoviště, které  

vyhovuje odborným požadavkům a nabízí 
svým klientům široký sortiment pomůcek 
vydávaných na poukaz i pomůcky volně 
prodejné. Předností zároveň je, že klient je 
obsluhován na příjemně a přehledně 
zařízeném pracovišti. 

Dominujícím trendem roku 2014 se však 
stala spolupráce všech lékáren holdingu 
jihočeských nemocnic. Koordinace v oblasti 
nákupů léků se pozitivně promítá do 
hospodářského výsledku celé nemocnice. 
Souhrnně mohu říct, že si Nemocnice 
Strakonice, a. s. vedla v roce 2014 dobře, což 
je ovšem zásluhou všech, kteří se na dobré 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 9 
 

 

Ú
vo

d
n

í s
lo

vo
 p

ře
d

se
d

y 
př

ed
st

av
en

st
va

 

práci nemocnice podíleli, především jejich 
zaměstnanců zdravotnických i facility - 
managementu. Cíl by ovšem byl nesplnitelný 
bez konkrétní podpory Jihočeského kraje, 
především jeho rady v pozici Valné hromady 
společnosti. Pomoc cítím nejen v investičních 
akcích, ale i v politické podpoře směřování 
nemocnice. Proto představitelům Jihočeského 
kraje i členům Dozorčí rady jménem 
představenstva i všech zaměstnanců za 
konstruktivní spolupráci děkuji. 
K dobrému výsledku přispěla nepochybně 

spolupráce s obchodními partnery, dárci, 
sponzory, odbornými společnostmi, Českou 
lékařskou komorou i odborovými 
organizacemi. 
Pro české zdravotnictví byl rok 2014 
stabilnějším. 
Výroční zpráva nabízí detailní rozbory a 
statistickým zpracováním předkládá stav 
Nemocnice Strakonice, a. s. Zpráva auditora i 
stanovisko dozorčí rady dokladují, že naše 
nemocnice je organizací zdravou a 
perspektivní. 

Vážení klienti, spolupracovníci, obchodní partneři, přátelé, naší nejsilnější motivací je 
důvěra pacientů, či, jak někdo říká, klientů. Svou odbornou medicínskou, sociální a 
ekonomickou zodpovědnost bereme velmi vážně a snažíme se vést se všemi otevřený 
dialog. Schopnost naslouchat, tím pak plnit individuální požadavky a řešit výzvy nás 
zařadila mezi tzv. „Odpovědné firmy Jihočeského kraje“. Za spolupráci tedy děkuji i 
všem obchodním partnerům nemocnice. 

Zdravotničtí zaměstnanci akciové společnosti nemocnice Strakonice mají svou 
ambici: poskytovat pacientům medicínské výkony okresního formátu, ovšem na 
špičkové úrovni. I u nás se v roce 2014 objevoval problém nedostatku zdravotnických 
pracovníků v některých odbornostech. K tomu však vnímám, že zaměstnanci 
nemocnice ve Strakonicích mají ze své práce radost a nezapomínají na podstatu své 
profese – pomáhat, léčit a ošetřovat nejen v rámci odbornosti, ale i vlídností, slovem, 
vcítěním se a svým chováním. Chci i letos poděkovat zdravotnickým i 
nezdravotnickým zaměstnancům, kteří na to nezapomínají. 

 

 
 Bc. MUDr. Tomáš Fiala, MBA 

předseda představenstva 
Nemocnice Strakonice, a. s. 



10 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

 

 

 
Předání výzdoby dětského oddělení vytvořeného Nadačním fondem Zdeňky Ždáníkové. 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 11 
 

 

Z
p

rá
va

 d
oz

or
čí

 r
ad

y 

 

Kapitola A 

Zpráva dozorčí rady akciové společnosti 
 

Předseda dozorčí rady 
          

          

                         

 

Ing. Václav Valhoda 
          

          

                  

        
Členové dozorčí rady         

                  

              

             

             

         

        

               

           

          

          Mgr. Josef Samec 
           

          

     Ing. Hana Rodinová, Ph.D.    

           

      

Ing. Blanka Vykusová, CSc.    

          

          

Mgr. Dana Hejduková          

           

          

Mgr. Ing. Pavel Vondrys         

               Alena Zíková 

                    

                

               

               

          MUDr. Pavlína Maxová    

                    

                    

                    

                    

          MUDr. Radek Chalupa         

 
 



12 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

Z
p

rá
va

 d
oz

or
čí

 r
ad

y 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 13 
 

 

S
ta

tu
tá

rn
í o

rg
án

y 
sp

ol
eč

n
os

ti
 

 

Kapitola B 

Zpráva představenstva akciové společnosti 
 

1  Statutární orgány společnosti 
 

1.1  Kontaktní údaje 
 

Nemocnice Strakonice, a. s. 
Radomyšlská 336 
386 29 Strakonice I 
 

tel: 383 314 120 (sekretariát) 
tel: 383 314 111 (spojovatelka) 
fax: 383 314 122 
e-mail: sekretariat@nemocnice-st.cz 
krizový e-mail: aro@nemocnice-st.cz 
URL: www.nemocnice-st.cz 

IČO: 260 95 181 
DIČ: CZ 260 95 181 
Kód adresy: 25232444 
Identifikátor datové schránky: 86tfc8r 
 
Banka: 
ČSOB Strakonice, č. ú. 199127585 / 0300 
IBAN CZ 55 0300 0000 0001 9912 7585 
SWIFT-CEKO CZ PP 

 
 

1.2  Kde nás najdete 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Praha 

České Budějovice 

Vimperk 

Klatovy 

Vjezd do areálu 
nemocnice 

mailto:sekretariat@nemocnice-st.cz
mailto:aro@nemocnice-st.cz
http://www.nemocnice-st.cz/


14 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

S
ta

tu
tá

rn
í o

rg
án

y 
sp

ol
eč

n
os

ti
 

1.3   Statutární orgán – představenstvo společnosti 

 

       

Bc. MUDr. Tomáš Fiala, MBA 
předseda představenstva 

 
 

      
      
      

 

    

Ing. Luboš Kvapil 
místopředseda představenstva 

  
  

    
      
      
      
      

 

Členové představenstva:       

Ing. Michal Čarvaš, MBA MUDr. Miroslava Člupková Ing. Martin Bláha, MBA 
   

1.4  Náměstci společnosti 
          

Mgr. Marie Janoušková     
náměstek pro ošetřovatelskou péči,     
hlavní sestra     

        
 

 

      
        
  MUDr. Roman Audolenský    
  náměstek pro řízení kvality   
        

       
        

Ing. Karel Matas     
vedoucí technicko - provozního oddělení   

         
        

          
          
          
          
          

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 15 
 

 

O
rg

an
iz

ač
n

í s
tr

u
kt

u
ra

 s
p

ol
eč

n
os

ti
 

Valná hromada 

 

2  Organizační struktura společnosti 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dozorčí rada 

Úsek zdravotní péče Úsek obslužných činností 

Představenstvo 
O

dd
ěl

en
í t

ec
hn

ic
ko

 - 
pr

ov
oz

ní
 

O
dd

ěl
en

í e
ko

no
m

ic
ké

 in
fo

rm
ač

ní
 

so
us

ta
vy

 

Re
fe

rá
ty

 a
 o

db
or

y 

Lů
žk

ov
á 

od
dě

le
ní

 

Sa
m

os
ta

tn
é 

od
bo

rn
é 

am
bu

la
nc

e 

Pa
ra

kl
in

ic
ká

 o
dd

ěl
en

í 

Vedení. 
Pracovní 

a odborné týmy 

Kvalita péče: 
- léčebné 

- ošetřovatelské 

Lé
ká

rn
a 



16 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

O
rg

an
iz

ač
n

í s
tr

u
kt

u
ra

 s
p

ol
eč

n
os

ti
 

 

3  Soupis oddělení 
3.1  Vedení úseků obslužných činností (údaje k 31. 12. 2014) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oddělení ekonomické informační soustavy 
Ing. Luboš Kvapil místopředseda představenstva 

 PharmDr. Ladislava Hoštičková vedoucí lékárník 

 Jindra Jandová vedoucí obchodního oddělení 

Ing. Jiří Švec vedoucí ekonomické informační soustavy 

 Ing. Šárka Krabačová vedoucí oddělení zdravotnických informací 

 Dušan Heřmánek archiv 

Oddělení technicko – provozní 
Ing. Karel Matas vedoucí technicko – provozního oddělení 

 Bc. Milan Škrle vedoucí správy informačních technologií 

 Ing. Irena Knetlová vedoucí DZS 

 Roman Kačírek správce nemocnice, vedoucí údržby 

 Bc. Miroslav Chval vedoucí prádelny – areál – úklid 

 Bc. Jana Francová podatelna, odpadové hospodářství 

Referáty 
Dušan Heřmánek bezpečnostní technik 

Renata Kovářová středisko vědeckých informací, vzdělávání, akreditace 

 

Útvary 
JUDr. Alena Hanáčková právník 

Ing. František Kalaš vnitřní auditor 

Věra Knetlová útvar krizového managementu 

Odbory 

Ivana Kačírková vedoucí zaměstnaneckého odboru 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 17 
 

 

O
rg

an
iz

ač
n

í s
tr

u
kt

u
ra

 s
p

ol
eč

n
os

ti
 

3.2  Vedení úseků zdravotní péče (údaje k 31. 12. 2014) 
 

Interní oddělení 

Primář: MUDr. Ivo Horný 
Zástupce primáře: MUDr. Marek Mika 

Vrchní sestra: Alena Zíková 
    

  Vedoucí lékař: Staniční sestra: 
Stanice: Ženy MUDr. Jan Vašíček Marie Holoubková 

 Muži MUDr. Romana Zimmermanová Lea Stulíková 
 JIP MUDr. Marek Mika Helena Langerová 
 Hemodialýza MUDr. Josef Moltaš Gabriela Jelínková 

 

Chirurgické oddělení  

Primář: MUDr. Jan Hlad 
Zástupce primáře: MUDr. Jan Vaňata 

Vrchní sestra: Mgr. Edita Klavíková 
    

  Vedoucí lékař: Staniční sestra: 

Stanice: Ambulance MUDr. Antonín Jedlička Martina Jedličková 
 CH – 1 MUDr. Jan Kratochvíl Bc. Lucie Bustová 
 CH - 2 MUDr. Jan Vaňata Jaroslava Marková 
 CH - 3 MUDr. Josef Holák Pavla Kovaříková 

 

Centrální operační sály 

Vedoucí lékař: MUDr. Radek Chalupa 
Vrchní sestra: Bc. Dana Tomaškovičová 

    

 Centrální sterilizace Pavla Bártová  
 

ARO - JIP 

Primář: MUDr. Marek Zbořil 
Zástupce primáře: MUDr. Miloslav Sýkora 

Vrchní sestra: Bc. Martina Poslední 
    

  Vedoucí lékař: Staniční sestra: 

Stanice: Lůžka MUDr. Věra Svachová Květoslava Sýkorová 
 Anestezie MUDr. Miloslav Sýkora Hana Kubičková 
    

 

Nervové oddělení 

Primář: MUDr. Pavel Houška 
Zástupce primáře: MUDr. Michal Pelíšek 

Vrchní sestra: Bc. Ivana Machová 
  
  
  



18 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

O
rg

an
iz

ač
n

í s
tr

u
kt

u
ra

 s
p

ol
eč

n
os

ti
 

Gyn. – por. oddělení 

Primář: MUDr. Václav Vlášek 
Zástupce primáře: MUDr. Ján Fialkovič 

Vrchní sestra: Mgr. Miloslava Bláhová 
    

  Vedoucí lékař: Staniční sestra: 

Stanice: Lůžka gyn. – por. MUDr. Ján Fialkovič Danuše Tuháčková 
 Šestinedělí MUDr. Přemysl Chalupa Bc. Hana Hanzlíková 
 Porodnice MUDr. Přemysl Chalupa Miloslava Jurášová 

 

Dětské oddělení 

Primář: MUDr. Martin Gregora 
Zástupce primáře: MUDr. Věra Žemličková 

Vrchní sestra: Mgr. Hana Furišová 
 

Oddělení TRN 

Primář: MUDr. Alena Dvořáková 
Zástupce primáře: MUDr. Radek Cafourek 

Vrchní sestra: Marie Vintrová 
 
 

Oddělení následné péče 

Primář: MUDr. Karel Kusche 
Vrchní sestra: Jiřina Pacáková 

 
 

Staniční sestra: Renata Schánělcová 
Úseková sestra DIOP: Ivana Bízková 

 

Sociální lůžka 

Vedoucí sestra: Věra Vrbová 
 

Sestra pro sociální službu 

 Anna Táborová 
 

Centrální laboratoře 

Primář: PharmDr. Eva Šimečková 
Zástupce primáře: RNDr. Zdeněk Tokár 

Vedoucí zdravotní laborantka: Ivana Kadlecová 
    

  Vedoucí: Vedoucí úsekový laborant: 
Úseky: Biochemie Ing. Klára Jandová Anna Košťálová 

 Hematologie RNDr. Zdeněk Tokár Renata Holmanová 
 Krevní sklad RNDr. Zdeněk Tokár Renata Holmanová 
 Mikrobiologie PharmDr. Eva Šimečková Ivana Kadlecová 
 Patologie MUDr. Robert Slunečko Hana Jeřábková 
    

 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 19 
 

 

O
rg

an
iz

ač
n

í s
tr

u
kt

u
ra

 s
p

ol
eč

n
os

ti
 

Radiodiagnostické oddělení 

Primář: MUDr. Josef Harcuba 
Zástupce primáře: MUDr. Pavlína Maxová 

Vedoucí radiologický asistent: Petr Pavlík 
 

Oddělení nukleární mediciny 

Primář: MUDr. Martina Hlinková 
Vrchní sestra: Irena Fialová 

 

Rehabilitace 

Primář: MUDr. Zbyněk Hrdlička 
Vedoucí fyzioterapeut: Dana Švecová 

 

Lékárna 

Vedoucí lékárník: PharmDr. Ladislava Hoštičková 
Vedoucí farmaceutický asistent: Magdalena Plojharová 

Ved. odb. prac. pro výd. zdrav. prostředků: PharmDr. Ladislava Hoštičková 
 

Kožní ambulance 

Vedoucí lékař: MUDr. Jana Požárková 
 

Centrum péče o zrak 

Primář: MUDr. Pavel Kristen 
Vrchní sestra: Mgr. Jiřina Janochová 

 

ORL 

Vedoucí lékař: MUDr. Hana Vlachová 
 

Hepatální poradna a infekční ambulance 

Vedoucí lékař: MUDr. Marie Kotišová 
 

Centrum klinické onkologie 

Vedoucí lékař: MUDr. Pavel Švihálek 
 
 

Psychiatrie 

Lékař: MUDr. Miluše Holáková 
 

Klinický psycholog 

 Mgr. Gabriela Vršková 
 
 
 



20 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

O
rg

an
iz

ač
n

í s
tr

u
kt

u
ra

 s
p

ol
eč

n
os

ti
 

Epidemiologická sestra 

 Anna Táborová 
 

Nutricionista 

 MUDr. Jiří Novák 
 

Nutriční terapeutky 

 Monika Brabencová 
 Drahomíra Tylová 

 

Dietolog 

 MUDr. Josef Moltaš 
 

Klinický farmaceut 

 Mgr. Drahomíra Záhorková 
 

Dohlížející pracovník RDO a ONM 

 MUDr. Vladimír Hanáček 
 
 
 
 
 

3.3  Odborné týmy 
Etická komise 
Etická komise jako nezávislá odborná komise pracuje od roku 1998. V současné době je devítičlenná, 
její členové byli písemně jmenováni ředitelem nemocnice. Hlavní úkoly místní etické komise spočívají 
zejména v činnosti při klinickém hodnocení léčiv probíhajícím v Nemocnici Strakonice, a. s. 

• MUDr. Pavel Švihálek - předseda, 
• JUDr. Alena Hanáčková, 
• MUDr. Jan Hlad, 
• MUDr. Marta Jíňová, 
• Ing. Pavlína Kořánová, 

 
• MUDr. Anna Kubíncová, 
• MUDr. Michal Pelíšek, 
• MUDr. Vilém Zoubek, 
• Helena Poláčková. 

Rada kvality 
• MUDr. Roman Audolenský, náměstek pro řízení kvality, 
• Mgr. Marie Janoušková, náměstkyně pro ošetřovatelskou péči, hlavní sestra, 
• Ing. Karel Matas, vedoucí oddělení technického provozu, 
• JUDr. Alena Hanáčková, právnička, 
• Ing. Šárka Krabačová, vedoucí oddělení zdravotnických informací, 
• MUDr. Michal Pelíšek, lékař, zástupce primáře neurologického oddělení, 
• Mgr. Edita Klavíková, vrchní sestra chirurgického oddělení. 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 21 
 

 

O
rg

an
iz

ač
n

í s
tr

u
kt

u
ra

 s
p

ol
eč

n
os

ti
 

Stravovací komise 
• MUDr. Jiří Novák, lékař nutricionista a lékař biochemik, 
• Monika Brabencová, nutriční terapeut, 
• Drahomíra Tylová, nutriční terapeut, 
• MUDr. Roman Audolenský, náměstek pro řízení kvality, 
• Mgr. Marie Janoušková, náměstkyně pro ošetřovatelskou péči, hlavní sestra, 
• Ing. Luboš Kvapil, místopředseda představenstva, 
• Mgr. Miloslava Bláhová - zástupce oddělení. 

 

„Velký“ nutriční tým 
• MUDr. Jiří Novák, lékař nutricionista a lékař biochemik, 
• Monika Brabencová, nutriční terapeut, 
• Drahomíra Tylová, nutriční terapeut, 
• Mgr. Marie Janoušková, náměstkyně pro ošetřovatelskou péči, hlavní sestra, 
• Bc. MUDr. Tomáš Fiala, MBA, vedoucí úseku zdravotní péče, předseda představenstva, 
• MUDr. Roman Audolenský, náměstek pro řízení kvality, 
• lékař pediatr, 
• zástupci jednotlivých oddělení (pověřený lékař a pověřená sestra). 

 

„Malý“ nutriční tým 
• MUDr. Jiří Novák, lékař nutricionista a lékař biochemik, 
• Monika Brabencová, nutriční terapeut, 
• Drahomíra Tylová, nutriční terapeut. 

 

Tým pro kontrolu nosokomiálních infekcí  
• prim. PharmDr. Eva Šimečková, 
• Anna Táborová, 
• Bc. Štěpánka Průchová, 
• MUDr. Iva Šípová. 

 

 
Komise pro kontrolu infekcí  

• prim. PharmDr. Eva Šimečková, 
• MUDr. Iva Šípová, 
• Anna Táborová, 
• Bc. MUDr. Tomáš Fiala, MBA, 
• Ing. Luboš Kvapil, 

• MUDr. Roman Audolenský, 
• Mgr. Marie Janoušková, 
• MUDr. Marie Kotišová, 
• Bc. Štěpánka Průchová, 
• PharmDr. Ladislava Hoštičková. 

 
Likvidační a škodní komise  

• Ing. Luboš Kvapil, 
• JUDr. Alena Hanáčková, 
• Ing. Karel Matas. 

 

 
Inventarizační komise  

• Ing. Luboš Kvapil, 
• JUDr. Alena Hanáčková, 
• Ing. Karel Matas, 

 
• Ing. František Kalaš, 
• Ing. Jiří Švec. 



22 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

 

 
X. PRÁCHEŇSKÝ OŠETŘOVATELSKÝ DEN 

 
se konal 15. května 2014 

pod záštitou Mgr. Ivany Stráské, 1. náměstkyně hejtmana Jihočeského kraje 
u příležitosti Dne ošetřovatelství 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 23 
 

 

P
ro

d
u

kc
e 

4  Produkce a kvalita (léčebná péče) 
 

Obsah: 4.1  Základní kapacitní a výkonnostní ukazatele 
      4.1.1  Struktura lůžkového fondu 
      4.1.2  Rozbor využití lůžkového fondu 
      4.1.3  Struktura pacientů podle zdravotních pojišťoven 
      4.1.4  Rozbor hospitalizační a ambulantní péče 
      4.1.5  Migrace pacientů 
 4.2  Kvalita léčebné péče 
      4.2.1  DRG - kvalitativně - výkonový pohled na lůžkovou péči 
      4.2.2  Analýza podílu komplikací a komorbidit 
      4.2.3  „TOP 50“ vykázaných hlavních diagnóz v letech 2013 - 2014 
      4.2.4  „TOP 50“ operačních diagnóz v letech 2013 - 2014 
      4.2.5  „Strom života“ hospitalizovaných pacientů v roce 2014 
      4.2.6  Podíl zemřelých a hospitalizovaných 
      4.2.7  Průměrný věk zemřelých 
      4.2.8  Extremní délky hospitalizace v roce 2014 
      4.2.9  Průměrná délka hospitalizace pro „TOP“ diagnózu 
 4.3  Lékárna - činnost 
      4.3.1  Činnost lékárny 
      4.3.2  Preskripce podle pojišťoven 
      4.3.3  Provoz lékárny 

 

4.1  Základní kapacitní a výkonnostní ukazatele 
4.1.1  Struktura lůžkového fondu k 31. 12. 2014 

 Typ lůžka 
Počet 

2013 2014 
 a b c 

1 Akutní lůžka 245 245 
2 JIP 15 15 

3 ARO 5 5 

4 Následná péče 36 36 

5 Sociální lůžka 8 8 

6 DIOP 5 5 

7 Celkem: 314 314 

 



24 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

P
ro

d
u

kc
e 

4.1.2  Rozbor využití lůžkového fondu 

  2013 2014 

 Oddělení 

P
oč

et
 lů

že
k 

P
oč

et
 

ho
sp

ita
liz

ov
an

ýc
h 

pa
ci

en
tů

 

O
bl

ož
no

st
 %

 

P
rů

m
ěr

ná
 o

še
třo

va
cí

 
do

ba
 (d

ny
) 

P
oč

et
 lů

že
k 

P
oč

et
 

ho
sp

ita
liz

ov
an

ýc
h 

pa
ci

en
tů

 

O
bl

ož
no

st
 %

 

P
rů

m
ěr

ná
 o

še
třo

va
cí

 
do

ba
 (d

ny
) 

 a b c d e f g h i 

1 Interna 70 3 097 68,45 3,94 70 3 127 63,47 3,89 

2 Interna – JIP 5 556 77,04 2,13 5 499 74,68 2,21 

3 Chirurgie 60 2 614 62,98 4,06 60 2 800 62,67 4,05 

4 Chirurgie – JIP 6 304 71,14 4,43 5 275 86,73 5,17 

5 Gynekologie 21 1 268 54,39 2,92 21 1 221 46,96 2,24 

6 Gynekologie - JIP - - - - 1 218 62,19 1,03 

 Porodnice 14 700 50,99 3,27 14 736 62,5 3,52 

 Dětské – novorozenci 10 705 71,06 3,67 10 708 72,98 3,76 

 Dětské – standard 20 1 695 61,91 2,37 20 1 596 59,54 2,38 

 Dětské – JIP 4 147 28,63 2,67 4 224 45,47 2,68 

 Nervové 25 998 74,28 5,91 25 1 003 73,18 5,61 

 Plicní 25 764 69,33 6,28 25 684 68,78 6,44 

 ARO 5 96 64,43 11,41 5 103 58,13 10,1 

 Oddělení následné péče 36 283 88,78 36,45 36 303 88,25 33,81 

 DIOP 5 10 86,57 158 5 15 88,87 95,41 

 Nemocnice – celkem 306 13 237 67,03 5,51 306 13 512 67,01 5,45 

 Nemocnice akutní lůžka 265 12 944 63,62 4,62 265 13 497 63,67 4,58 

 Sociální lůžka 8 22 67,19 81,75 8 17 56,16 96,47 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 25 
 

 

P
ro

d
u

kc
e 

4.1.3  Struktura pacientů podle zdravotních pojišťoven 

 Pojišťovna 
Počet RČ 

2013 2014 Index 14/13 

 a b c d 

1 111 VZP 35 539 35 906 1,01 

2 201 VoZP 6 527 6 778 1,04 

3 205 ČPZP 2 051 2 274 1,11 

4 207 OZP 2 555 2 761 1,08 

5 209 Škoda ZP 14 11 0,79 

6 211 ZPMV 6 597 6 798 1,03 

7 213 Revírní bratrská pokladna ZP 12 16 1,33 

8 Celkem: 53 295 54 544 1,02 

Poznámka: počet RČ - počet ošetřených klientů daných pojišťoven  

 
 

Struktura pacientů podle zdravotních pojišťoven 

 
 

 
 
 
 
 
 



26 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

P
ro

d
u

kc
e 

4.1.4  Rozbor hospitalizační a ambulantní péče 

 Ukazatel 2013 2014 Index 14/13 

 a b c d 

 Hospitalizace    

1 Počet bodů (v tisících) 169 485 174 473 1,03 

2 Počet unicitních pacientů  9 547 9 646 1,01 

3 Počet ošetřovacích dnů 73 192 73 985 1,01 

4 Počet unicitních pacientů - ONP 276 309 1,12 

5 Počet ošetřovacích dnů - ONP 13 246 13 216 1,00 

6 Počet operací 3 148 3 274 1,04 

7 z toho: chirurgie 1 857 1 917 1,03 

8 gynekologie 1 327 1 357 1,02 

9 Počet porodů 695 699 1,01 

10 Počet novorozenců 699 704 1,01 

11 Počet úmrtí 453 394 0,87 

12 z toho novorozenci 0 0 - 

 Ambulance    

13 Počet bodů - ambulance (v tisících) 158 789 171 249 1,08 

14 Počet návštěv v ambulacích 127 018 132 723 1,04 

15 Počet unicitních pacientů v ambulanci 40 580 42 399 1,04 

16 Počet ambulantních operací (CPZ) 1 431 1 251 0,87 

17 Počet hemodialýz 7 320 7 994 1,09 

18 z toho peritoneální 219 233 1,06 

 Komplement (vyžádaná péče)    

19 Počet žádanek celkem 197 313 208 740 1,06 

20 Počet žádanek z vlastních hospitalizací 58 265 56 729 0,97 

21 Počet žádanek z vlastních ambulancí 63 680 73 844 1,16 

 Laboratorní vyšetření    

22 Počet analýz: hematologie 178 900 179 908 1,01 

23  klinická biochemie 677 619 724 683 1,07 

24  klinická mikrobiologie 210 194 217 507 1,03 

25  patologie 77 35 0,45 

 Zdravotní doprava    

26 Počet bodů (v tisících) 7 781 7 673 0,99 

27 Počet dokladů 18 357 17 852 0,97 

28 Počet ujetých km 392 717 376 682 0,96 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 27 
 

 

P
ro

d
u

kc
e 

4.1.5  Migrace pacientů 

 Hospitalizace 
Pacient z okresu 

2013 2014 Index 14/13 

 a b c d 

1 Strakonice 7 187 7 334 1,02 

2 Prachatice 1 138 1 145 1,01 

3 Klatovy 935 970 1,04 

4 Písek 397 386 0,97 

5 České Budějovice 84 86 1,02 

6 Tábor 84 72 0,86 

7 Český Krumlov 36 42 1,17 

8 Jindřichův Hradec 11 16 1,45 

9 Praha 194 180 0,93 

10 Plzeň 116 98 0,84 

11 Příbram 35 39 1,11 

12 Ostatní okresy 159 163 1,03 

13 Neuveden okres ČR 83 72 0,87 

14 Mimo okres Strakonice celkem: 3 255 3 269 1,00 

 
 

 Ambulance 
Pacient z okresu 

2013 2014 Index14/13 

 a b c d 

1 Strakonice 37 681 38 932 1,03 

2 Prachatice 5 612 6 036 1,08 

3 Klatovy 4 084 4 349 1,06 

4 Písek 1 960 2 329 1,19 

5 České Budějovice 430 478 1,11 

6 Tábor 253 307 1,21 

7 Český Krumlov 195 189 0,97 

8 Jindřichův Hradec 60 52 0,87 

9 Praha 962 952 0,99 

10 Plzeň 550 561 1,02 

11 Příbram 173 185 1,07 

12 Ostatní okresy 756 845 1,12 

13 Neuveden okres ČR 4 486 3 647 0,81 

14 Mimo okres Strakonice celkem: 19 555 19 930 1,02 
 



28 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

P
ro

d
u

kc
e 

 

Hospitalizace – migrace pacientů v roce 2014 

 

 
 

 
 
 
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 29 
 

 

P
ro

d
u

kc
e 

 

Ambulance – migrace pacientů v roce 2014 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



30 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

P
ro

d
u

kc
e 

4.2  Kvalita léčebné péče 
4.2.1  DRG - kvalitativně - výkonový pohled na lůžkovou péči 

 

Oddělení 
2013 2014 

Počet případů Součet vah Průměrná váha Počet případů Součet vah Průměrná váha 

 a b c d e f g 

1 Interna 3 606 2 205,7060 0,6117 3 673 2 108,9355 0,5742 

2 Chirurgie 2 662 2 239,9180 0,8414 2 918 2 284,9472 0,7831 

3 ARO 49 380,7801 7,7710 57 310,2344 5,4427 

4 Dětské 1 869 762,4592 0,4080 1 820 713,4773 0,3920 

5 Gyn - por 1 858 1 083,8040 0,5833 1 912 1 100,1299 0,5754 

6 Neurologie 1 069 623,9370 0,5837 1081 649,9461 0,6012 

7 TRN 923 634,8969 0,6879 884 720,4196 0,8150 

8 Celkem: 12 036 7 931,5012 0,6590 12 345 7 888,09 0,6390 
 
 
 

DRG - kvalitativně - výkonový pohled na lůžkovou péči v roce 2014 

(Parametr - součet vah) 

 
 

 
 
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 31 
 

 

P
ro

d
u

kc
e 

4.2.2  Analýza podílu komplikací a komorbidit 
 

Oddělení 
Případů celkem Bez (M)CC CC MCC 

 
2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 

 a b c d e f g h i 

1 Interna 3 606 3 673 2 490 2 483 780 828 306 344 

2 Chirurgie 2 662 2 918 2 088 2 292 440 506 128 116 

3 ARO 49 57 6 15 5 3 26 28 

4 Dětské 1 869 1 820 1 682 1 592 161 203 25 25 

5 Gyn - por 1 858 1 912 1 651 1 723 180 165 26 22 

6 Neurologie 1 069 1 081 721 720 299 324 49 36 

7 TRN 923 884 429 406 375 365 113 107 

8 Celkem: 12 036 12 345 9 067 9 231 2 240 2 394 673 678 
 
 
 

Analýza podílu komplikací a komorbidit na odděleních v roce 2014 

 

 
 

 



32 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

P
ro

d
u

kc
e 

4.2.3  „TOP 50“ vykázaných hlavních diagnóz v letech 2013 - 2014 

P.č. Dg 2013 2014 Název Dg 

 a b c d 

1 Z380 556 589 Jediné dítě, narozené v nemocnici 
2 O800 462 464 Spontánní porod záhlavím 
3 Z080 189 214 Následné vyšetření po operačním výkonu pro zhoubný novotvar 
4 J441 203 208 Chronická obstruktivní plicní nemoc s akutní exacerbací 
5 I500 133 205 Selhání pravé komory srdeční 
6 I839 106 155 Varixy dolních končetin bez vředu nebo zánětu 
7 Z034 117 149 Pozorování pro podezření na infarkt myokardu 
8 K805 148 147 Kámen žlučových cest bez cholangitidy, cholecystitidy 
9 R104 151 146 Jiná a neurčená břišní bolest 
10 K801 119 134 Kámen žlučníku s jinou cholecystitidou 
11 R55 143 131 Mdloba - synkopa a kolaps - zhroucení 
12 J159 149 120 Bakteriální zánět plic NS 
13 S0600 144 118 Otřes mozku 
14 K409 106 118 Jednostranná nebo neurčená tříselná kýla bez neprůchodnosti nebo gangrény 
15 O820 101 117 Plánovaný císařský řez 
16 J209 104 112 Akutní bronchitida 
17 K831 110 108 Neprůchodnost žlučovodu 
18 I481 106 96 Přetrvávající (perzistentní) fibrilace síní 
19 O821 92 92 Neodkladný (krizový) císařský řez 
20 I10 122 91 Arteriální hypertenze 
21 J352 102 83 Hypertrofie adenoidní tkáně 
22 I633 81 83 Mozkový infarkt způsobený trombózou mozkových tepen 
23 M511 97 82 Onemocnění lumbálních a jiných meziobratlových plotének s radikulopatií 
24 K573 85 82 Divertikulární nemoc tlustého střeva bez perforace 
25 D251 55 81 Intramurální leiomyom dělohy 
26 N390 86 80 Infekce močového ústrojí neurčené lokalizace 
27 N300 39 79 Akutní cystitida 
28 O021 70 77 Zamlklý (nevypuzený) potrat 
29 A46 70 77 Růže – erysipelas 
30 K30 85 76 Dyspepsie 
31 J208 74 75 Akutní bronchitida způsob. jiným určeným organismem 
32 K429 41 73 Pupeční kýla bez neprůchodnosti nebo gangrény 
33 D125 41 71 Nezhoubný novotvar - esovitý tračník - colon sigmoideum 
34 N840 84 70 Polyp těla děložního 
35 D27 42 68 Nezhoubný novotvar vaječníku 
36 Z470 66 63 Následná péče zahrnující vynětí kostních dlah nebo jiných vnitřních fixačních pomůcek 
37 S000 77 63 Povrchní poranění vlasové části hlavy 
38 K802 85 61 Kámen žlučníku bez cholecystitidy 
39 A090 70 61 Jiná a nespecifikovaná gastroenteritida a kolitida infekčního původu 
40 A099 34 60 Gastroenteritida a kolitida nespecifikovaného původu 
41 N10 56 59 Akutní tubulo-intersticiální nefritida 
42 S7210 35 56 Pertrochanterická zlomenina 
43 C61 43 53 Zhoubný novotvar předstojné žlázy – prostaty 
44 A415 60 52 Sepse‚ způsobená jinými gramnegativními organismy 
45 M5447 50 51 Lumbago s ischiasem M544 
46 K800 27 51 Kámen žlučníku s akutním zánětem žlučníku – cholecystitidou 
47 D069 52 51 Carcinoma in situ - hrdlo děložní - cervix uteri, NS 
48 N40 42 50 Zbytnění prostaty – hyperplasia prostatae 
49 I802 63 50 Flebitis a tromboflebitis jiných hlubokých cév 
50 A080 30 49 Rotavirová enteritida 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 33 
 

 

P
ro

d
u

kc
e 

4.2.4  „TOP 50“ operačních diagnóz v letech 2013 - 2014 

P.č. Pracoviště DG 2013 2014 Název Dg 
a b c d e 

1 CPZ-AOPER H25 1033 915 Stařecký zákal oční čočky – senilní katarakta 
2 GYNPOR-SAL O82 158 175 Porod jediného plodu císařským řezem 
3 OS CHIR I83 145 175 Žilní městky – varices – dolních končetin 
4 OS CHIR K80 124 152 Žlučové kameny – cholelithiasis 
5 OS CHIR K40 110 130 Tříselná kýla – hernia inguinalis 
6 GYNPOR-SAL O04 114 119 Lékařský potrat 
7 GYNPOR-SAL D25 131 113 Leiomyom dělohy 
8 OS CHIR S72 86 96 Zlomenina kosti stehenní – fractura femoris 
9 GYNPOR-SAL N88 131 95 Jiná nezánětlivá onemocnění hrdla děložního 
10 OS CHIR N40 71 92 Zbytnění prostaty – hyperplasia prostatae 
11 CPZ-AOPER D22 87 88 Melanocytové névy 
12 GYNPOR-SAL O02 76 84 Jiné anomálie plodového vejce 
13 OS CHIR K42 49 81 Pupeční kýla – hernia umbilicalis 
14 CPZ-AOPER H02 80 71 Jiné nemoci očního víčka 
15 GYNPOR-SAL N84 78 70 Polyp ženského pohlavního ústrojí 
16 OS CHIR L03 54 70 Flegmóna – celulitida (cellulitis) 
17 OS CHIR S82 114 68 Zlomenina bérce, včetně kotníku 
18 CPZ-AOPER H00 84 64 Ječné zrno a chalazion – hordeolum 
19 GYNPOR-SAL N85 75 61 Jiné nezánětlivé poruchy dělohy s výjimkou cervixu 
20 GYNPOR-SAL N81 50 60 Výhřez (prolaps) ženských pohlavních orgánů 
21 OS CHIR K35 67 58 Akutní apendicitida – akutní zánět červovitého přívěsku 
22 OS CHIR J35 102 81 Chronické nemoci mandlí a adenoidní tkáně 
23 GYNPOR-SAL D27 48 54 Nezhoubný novotvar vaječníku 
24 GYNPOR-SAL N95 49 52 Menopauzální a jiné perimenopauzální poruchy 
25 GYNPOR-SAL N97 28 52 Ženská neplodnost 
26 OS CHIR I70 40 50 Ateroskleróza 
27 GYNPOR-SAL N39 51 47 Jiná onemocnění močové soustavy 
28 OS CHIR C18 39 47 Zhoubný novotvar tlustého střeva 
29 OS CHIR S52 48 44 Zlomenina lokte a předloktí 
30 OS CHIR K43 34 45 Břišní kýla – hernia ventralis 
31 GYNPOR-SAL O03 18 42 Samovolný potrat – abortus spontaneus 
32 GYNPOR-SAL N83 47 39 Nezánětlivá onemocnění vaječníku‚ vejcovodu a širokého vazu 
33 GYNPOR-SAL N92 32 37 Nadměrná‚ častá a nepravidelná menstruace 
34 OS CHIR C67 37 37 Zhoubný novotvar močového měchýře – vesicae urinariae 
35 OS CHIR Z47 22 34 Jiná ortopedická následná péče 
36 OS CHIR K64 36 33 Hemoroidy a perianální žilní trombóza 
37 CPZ-AOPER H04 3 31 Nemoci slzného ústrojí 
38 GYNPOR-SAL N93 14 31 Jiné abnormální děložní a poševní krvácení 
39 GYNPOR-SAL R10 22 37 Břišní a pánevní bolest 
40 OS CHIR C20 39 26 Zhoubný novotvar konečníku – recta 
41 OS CHIR L02 17 26 Kožní absces, furunkl, karbunkl 
42 ORL-CHIR J35 102 25 Chronické nemoci mandlí a adenoidní tkáně 
43 OS CHIR G56 25 25 Mononeuropatie horní končetiny 
44 OS CHIR N47 30 25 Hypertrofie předkožky‚ fimóza a parafimóza 
45 OS CHIR K60 14 21 Trhlina a píštěl řitní a konečníkové krajiny 
46 OS CHIR K61 20 19 Absces řitní a konečníkové kraj. 
47 OS CHIR D17 22 19 Nezhoubný lipomatózní novotvar 
48 OS CHIR E04 25 15 Jiná netoxická struma 
49 OS CHIR K56 8 15 Paralytický ileus a střevní neprůchodnost bez kýly 
50 CPZ-AOPER H11 13 14 Jiná onemocnění spojivky 



34 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

P
ro

d
u

kc
e 

4.2.5  „Strom života“ hospitalizovaných pacientů v roce 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.2.6  Podíl zemřelých a hospitalizovaných 
 

   2013   2014  

  Zemřelí Hosp. % úmrtnost Zemřelí Hosp. % úmrtnost 

 a b c d e f g 

1 Gyn-por odd. 3 1 968 0,152 0 2 175 0,000 

2 Dětské odd. 0 2 547 0,000 0 2 528 0,000 

3 ARO 38 96 39,583 41 103 39,806 

4 Plicní odd. 82 764 10,733 61 684 8,918 

5 Interní odd. 182 3 653 4,982 160 3 626 4,413 

6 Chirurgie 75 2 918 2,570 41 3 075 1,333 

7 Neurologie 23 998 2,305 20 1 003 1,994 

8 ONP 47 283 16,608 62 303 20,462 

9 DIOP 3 10 30,000 6 15 40,000 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 35 
 

 

P
ro

d
u

kc
e 

4.2.7  Průměrný věk zemřelých 

 Průměrný věk 2013 2014 Index14/13 

 a b c d 

1 Muži 72,22 73,82 1,02 

2 Ženy 76,75 78,66 1,02 

 
4.2.8  Extremní délky hospitalizace v roce 2014 

P.č. Ø dny Dg Název Dg 
a b e 

1 152.00 S141 Jiná a neurčená poranění krční míchy 

2 64.50 G122 Nemoci motorického neuronu 

3 63.00 M4636 Infekce meziobratlové ploténky (hnisavá) 

4 54.00 J942 Hemotorax 

5 46.00 I330 Akutní a subakutní infekční endokarditida 

6 41.50 J9609 Akutní respirační selhání 

7 35.00 D287 Nezhoubný novotvar - jiné určené ženské pohlavní orgány 

8 33.00 K512 Ulcerózní (chronická) proktitida 

9 32.00 G061 Intraspinální absces a granulom 

10 30.67 M4645 Zánět meziobratlové ploténky NS – discitida 

 

 



36 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

P
ro

d
u

kc
e 

4.2.9  Průměrná délka hospitalizace na „TOP“ diagnózu 

P.č. 2013 2014 Dg Název Dg 

 b c d e 

1 4.72 4.67 Z380 Jediné dítě, narozené v nemocnici 
2 4.80 4.80 O800 Spontánní porod záhlavím 
3 2.18 2.07 Z080 Následné vyšetření po operačním výkonu pro zhoubný novotvar 
4 9.30 8.47 J441 Chronická obstruktivní plicní nemoc s akutní exacerbací 
5 8.41 8.55 I500 Selhání pravé komory srdeční 
6 3.12 3.09 I839 Varixy dolních končetin bez vředu nebo zánětu 
7 3.60 3.39 Z034 Pozorování pro podezření na infarkt myokardu 
8 3.05 2.86 K805 Kámen žlučových cest bez cholangitidy, cholecystitidy 
9 3.95 3.76 R104 Jiná a neurčená břišní bolest 
10 6.82 7.70 K801 Kámen žlučníku s jinou cholecystitidou 
11 4.04 4.76 R55 Mdloba - synkopa a kolaps - zhroucení 
12 9.64 10.68 J159 Bakteriální zánět plic NS 
13 3.19 3.14 S0600 Otřes mozku 
14 4.98 4.75 K409 Jednostranná nebo neurčená tříselná kýla bez neprůchodnosti nebo gangrény 
15 6.63 6.97 O820 Plánovaný císařský řez 
16 6.87 7.46 J209 Akutní bronchitida 
17 3.03 2.94 K831 Neprůchodnost žlučovodu 
18 5.20 3.71 I481 Přetrvávající (perzistentní) fibrilace síní 
19 6.73 7.10 O821 Neodkladný (krizový) císařský řez 
20 4.35 4.27 I10 Arteriální hypertenze 
21 2.92 2.96 J352 Hypertrofie adenoidní tkáně 
22 7.61 8.40 I633 Mozkový infarkt způsobený trombózou mozkových tepen 
23 8.40 7.99 M511 Onemocnění lumbálních a jiných meziobratlových plotének s radikulopatií 
24 4.66 4.24 K573 Divertikulární nemoc tlustého střeva bez perforace 
25 6.64 6.77 D251 Intramurální leiomyom dělohy 
26 8.64 7.90 N390 Infekce močového ústrojí neurčené lokalizace 
27 7.33 6.78 N300 Akutní cystitida 
28 1.29 1.23 O021 Zamlklý (nevypuzený) potrat 
29 10.69 11.42 A46 Růže – erysipelas 
30 4.95 4.72 K30 Dyspepsie 
31 4.81 5.11 J208 Akutní bronchitida způsob. jiným určeným organismem 
32 4.07 4.05 K429 Pupeční kýla bez neprůchodnosti nebo gangrény 
33 2.76 2.35 D125 Nezhoubný novotvar - esovitý tračník - colon sigmoideum 
34 2.64 2.43 N840 Polyp těla děložního 
35 5.15 5.38 D27 Nezhoubný novotvar vaječníku 
36 3.66 3.33 Z470 Následná péče zahrnující vynětí kostních dlah nebo jiných vnitřních fixačních pomůcek 
37 2.64 2.44 S000 Povrchní poranění vlasové části hlavy 
38 4.56 4.73 K802 Kámen žlučníku bez cholecystitidy 
39 3.34 3.92 A090 Jiná a nespecifikovaná gastroenteritida a kolitida infekčního původu 
40 4.47 4.10 A099 Gastroenteritida a kolitida nespecifikovaného původu 
41 5.64 6.80 N10 Akutní tubulo-intersticiální nefritida 
42 9.11 10.93 S7210 Pertrochanterická zlomenina 
43 4.23 3.47 C61 Zhoubný novotvar předstojné žlázy – prostaty 
44 11.55 14.65 A415 Sepse‚ způsobená jinými gramnegativními organismy 
45 7.58 7.76 M5447 Lumbago s ischiasem M544 
46 11.15 10.41 K800 Kámen žlučníku s akutním zánětem žlučníku – cholecystitidou 
47 2.71 3.10 D069 Carcinoma in situ - hrdlo děložní - cervix uteri, NS 
48 4.31 3.72 N40 Zbytnění prostaty – hyperplasia prostatae 
49 6.33 6.08 I802 Flebitis a tromboflebitis jiných hlubokých cév 
50 3.94 4.40 A080 Rotavirová enteritida 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 37 
 

 

P
ro

d
u

kc
e 

4.3  Lékárna 
4.3.1  Činnost lékárny 

   Počet 
Index 14/13 

   2013 2014 
 a b b c 

1 Recepty  52 379 62 201 1.19 
2 Poukazy  5 291 6 350 1.20 
3 Žádanky na: léčiva 9 522 9 647 1.01 
4  zdravotnické potřeby 1 452 1 889 1.30 
      

   V tisících Kč  

5 Tržby od ZP 38 321 44 031 1.15 

6 Tržby za doplatky 4 781 5 683 1.19 

7 Tržby za volný prodej (léčiva, PZT) 2 730 3 407 1.25 

8 
Výdej zdravotnickým zařízením 
(externí prodej a výdej pro vlastní 
spotřebu) 

84 008 93 596 1.11 

9 Tržby za volný prodej - Parafarmaka 3 057 3 223 1.05 

 

 
 

0

20

40

60

80

100

120

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Doplatek  na recept Kč



38 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

P
ro

d
u

kc
e 

4.3.2  Preskripce podle pojišťoven 

Celková preskripce 

 Poj 
Počet RČ Index 

14/13 

Průměr na RČ Index 
14/13 2013 2014 2013 2014 

 a b c d e f g 

1 111 36 023 36 436 1.011 1 289,23 1 325,04 1,028 

2 201 6 610 6 884 1.041 1 021,25 991,35 0,971 

3 205 2 091 2 307 1.103 695,26 727,67 1,047 

4 207 2 584 2 793 1.081 851,03 634,33 0,745 

5 209 14 11 0.786 1 904,59 2 606,64 1,369 

6 211 6 688 6 888 1.030 835,21 887,55 1,063 

7 213 12 16 1.333 147,25 79,40 0,539 

8 Celkem: 54 022 55 335 1.024 6 743,82 7 251,98 1,075 
 

Z celkové preskripce léky na recept 

 Poj 
Recepty celkem Kč Index 

14/13 
Počet léků Index 

14/13 
2013 2014 2013 2014 

 a b c d e f g 

1 111 42 891 128,48 44 053 054,70 1.027 66 155 69 270 1,047 

2 201 6 227 600,90 6 201 654,17 0.996 10 062 11 001 1,093 

3 205 1 321 569,05 1 504 578,07 1.138 2 517 2 917 1,159 

4 207 2 057 944,63 1 612 241,02 0.783 3 285 3 414 1,039 

5 209 26 397,73 28 326,30 1.073 20 34 1,700 

6 211 5 201 806,08 5 546 715,31 1.066 9 503 10 570 1,112 

7 213 1 207,35 873,05 0.723 11 8 0,727 

8 Celkem: 57 727 654,22 58 947 442,62 1.021 91 553 97 214 1,062 
 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 39 
 

 

P
ro

d
u

kc
e 

4.3.3  Provoz lékárny 

V roce 2014 lékárna dále zkvalitňovala své služby poskytované klientům a stala se významným 
odborným pracovištěm našeho regionu. Pravidelně se zapojovala do akcí vyhlašovaných a 
garantovaných Českou lékárnickou komorou. 

V roce 2014 šlo o akce „Váš lékárník – rádce ve zdraví i nemoci“, kde se lékárna prezentovala jako 
zdravotnické zařízení, které zajišťuje kvalitní a bezpečné léky a také připravuje individuální léky, „šité“ 
na míru konkrétnímu pacientovi. 

Lékárna je též zapojena do projektu „Vstřícná lékárna“. V praxi to znamená, že uplatňujeme princip 
vedoucí k omezení násilně prováděných záměn předepsaných léků. 

 
Lékárna akciové společnosti Nemocnice Strakonice je akreditovaným zařízením pro dva vzdělávací 
programy specializačního vzdělávání farmaceutů; a to pro obor nemocniční lékárenství a pro obor 
veřejné lékárenství. 

Významným krokem, který přispěl ke zkvalitnění služeb poskytovaných lékárnou svým klientům, bylo 
zřízení odborného pracoviště pro výdej zdravotnických prostředků v nových prostorách obchodního 
centra Hvězda. Vzniklo tak zdravotnické zařízení, které vyhovuje odborným požadavkům - nabízí 
svým klientům široký sortiment pomůcek vydávaných na poukaz i pomůcky volně prodejné. Předností 
zároveň je, že klient je obsluhován v příjemně a přehledně zařízených prostorách. 

Dominujícím trendem roku 2014 se však stala spolupráce všech lékáren holdingu jihočeských 
nemocnic. Koordinace v oblasti nákupů léků se pozitivně promítá do hospodářského výsledku lékárny 
a tím i celé strakonické nemocnice. 

 
Interiér prodejny zdravotnických potřeb.



40 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Den hygieny rukou 

 

Nemocnice se tradičně připojuje k projektu 
 „Světový den hygieny rukou". 

a dlouhodobě spolupracuje na kampani  
Save Lives: Clean your hands 

(Chraňte životy čistýma rukama), vyhlášené WHO. 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 41 
 

 

O
še

tř
ov

at
el

sk
á 

p
éč

e 

 

5  Ošetřovatelská péče 
Úsek ošetřovatelské péče  

Činnost nelékařských pracovníků zdravotnických povolání (NLZP) byla v roce 2014 koordinována 
v souladu s plánem zvyšování kvality péče a bezpečí pacientů, současně ale byla zaměřena i na 
ekonomiku provozu. NLZP jsou spolu s lékaři jedním spolupracujícím týmem, který společně 
naplňuje jak požadavky ISO certifikace, tak i akreditačních standardů. Úsek ošetřovatelské péče 
Nemocnice Strakonice, a.s. se prostřednictvím pracovníků nelékařských zdravotnických oborů 
zaměřuje na širokou oblast aktivit, které mají přímý či nepřímý vliv na proces uzdravování pacienta. 
Aktivní ošetřovatelská péče s holistickým přístupem k nemocnému prostřednictvím ošetřovatelského 
procesu je základním charakteristickým rysem ošetřovatelské péče přizpůsobené věku pacienta, typu 
onemocnění a zejména jeho individuálním potřebám. Cílem ošetřovatelské péče je podpora 
soběstačnosti, zlepšení či udržení kvality života, posílení sebevědomí a důstojnosti našich pacientů, to 
vše při respektování práv pacienta a v souladu s chartou práv hospitalizovaného dítěte. 

Rok 2014 byl významný především ve vytvoření podmínek pro práci zaměstnanců v nových 
prostorách pavilonu operačních oborů s cílem poskytovat komplexní léčebně-preventivní a 
diagnostickou péči všem pacientům, kteří zde umístěná oddělení navštíví. Celý rok byl zaměřen na 
konsolidaci oddělení přestěhovaných do zrekonstruovaných prostor. Nové umístění jednotlivých 
oddělení a organizační změny ve smyslu posílení centralizace péče si vyžádaly adaptaci všech 
pracovníků na nové situace. Provoz centrálních operačních sálů s centrální sterilizací i nově 
uspořádané ARO spojené s multioborovou JIP přinesly pro zaměstnance i změnu některých zažitých 
postupů. V průběhu celého roku byl kladen důraz na udržování a zvyšování dosavadní úrovně kvality 
a bezpečí poskytované péče, zejména v důsledném uplatňování ošetřovatelského procesu se 
zaměřením na zvládání aktuálních potřeb pacientů v souvislosti s nutností operačního výkonu, 
pooperační péče a rekonvalescence. Současně se zvláště sestry a porodní asistentky, kromě péče o 
pacienty, podílely na doladění svých nových oddělení pro potřebu zajištění vyhovujícího plynulého 
provozu, čehož se zhostily velmi dobře. 

Vrchní sestry a ostatní vedoucí NLZP navíc, mimo vlastní organizační činnost, na svých odděleních 
zastávají funkci zmocněnců pro kvalitu, část z nich pak vykonává i činnost interního auditora kvality. 
Patří jim poděkování za iniciativu i za čas věnovaný této problematice, za implementaci opatření 
k plnění požadavků pro zvyšování kvality a bezpečí na svá oddělení i za spolupráci s Radou kvality a 
ostatními odděleními. 

Naším dlouhodobým cílem je poskytování kvalitní nelékařské zdravotní péče. Nejvýznamnější devizou 
celého systému jsou lidské zdroje. Nelékařští pracovníci zdravotnických oborů, kteří se podílejí na 
zajištění komplexní ošetřovatelské péče, představují cca 66% z celkového počtu všech zaměstnanců 
nemocnice a zahrnují celé spektrum nelékařských zdravotnických odborností s různým stupněm 
vzdělání a kompetencí v nemocnici využívaných, včetně nižších a pomocných zdravotnických 
pracovníků. 

Na úseku ošetřovatelské péče v průběhu roku 2014 pracovalo 299 NLZP s maturitou a vyšším 
vzděláním, 65 zdravotnických pracovníků, pracujících pod odborným dohledem nebo přímým 
vedením (z toho 5 zdravotních asistentek). Konkrétní členění NLZP dle kategorií je uvedeno 
v kapitole „Lidské zdroje“. V tomto roce se projevil i tíživý nedostatek sester na trhu práce a jen velmi 
obtížně se nám dařilo doplňovat plánované stavy na jednotlivých odd. Výraznou pomocí na některých 
odděleních byla výpomoc sester na rodičovské dovolené. 

Kromě naplňování individuálních potřeb pacientů, je kladen důraz na snižování negativních vlivů 
onemocnění a předcházení komplikacím, na zapojení pacienta jako aktivního účastníka péče o vlastní 
zdraví, na podporu jeho soběstačnosti v péči o sebe sama, na péči zaměřenou na prevenci 



42 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

O
še

tř
ov

at
el

sk
á 

p
éč

e 

onemocnění, na poradenství a výchovu pacientů, tzn., že v rámci zvyšování kvality ošetřovatelské 
péče je rozvíjena i nadále edukační činnost. 

• Pro případ potřeby snadného dorozumívání se sluchově postiženými pacienty a pro možnost 
jejich kvalitní edukace se nemocnice zapojila do projektu „Bezbariérové nemocnice PRO 
NESLYŠÍCÍ" a díky tomu jsme připraveni nepřetržitě a hlavně bezplatně, 24 hodin denně, na 
komunikaci s neslyšícími. Vzhledem k on-line tlumočnické službě na dálku, kterou můžeme 
přirovnat ke komunikaci přes „Skype" a vybavení nemocnice tabletem, na kterém probíhá 
tlumočení do znakového jazyka na živo, boří nemocnice komunikační bariéru mezi neslyšícími 
pacienty a zdravotníky. Tablet s web kamerou je v nemocnici k dispozici v recepci pavilonu 
chirurgických oborů. 

• Stoma-sestra – edukace stomiků a jejich rodinných příslušníků, konzultace v rámci nemocnice, 
spolupráce s Klubem stomiků. 

• Převazová sestra oddělení následné péče a sestra z chirurgické ambulance pro hojení ran – 
konzultace v oblasti hojení chronických ran. 

• Epidemiologická sestra – konzultace v oblasti dezinfekce, sterilizace a nemocniční epidemiologie, 
zvláště v oblasti režimových opatření; interní audity. 

o Trvalý důraz klade na čistotu oddělení a na protiepidemický režim. Ve spolupráci 
s mikrobiologickým úsekem CL kontinuálně sleduje situaci pacientů s rezistentními kmeny. 
Nemocnice má dobře propracované a zavedené postupy bariérového ošetřování 
pacientů, díky kterým se daří pacienty izolovat bez dalšího rozšíření infekce.  

o Zajišťuje vzdělávání zaměstnanců v oblasti hygieny rukou a bariérovém režimu 
• Sestra pro sociální službu – účastní se vizit na oddělení následné péče (ONP) a ihned reaguje na 

zjištěné problémy, zprostředkování pomoci a poradenství pacientům se sociálním problémem a 
jejich rodinám. V r. 2014 uskutečnila 42 sociálních šetření, která vyžadovala následná opatření, u 
pacientů a klientů na sociálně-zdravotním lůžku poskytla řadu dalších edukací. Do domovů pro 
seniory se podařilo umístit 23 pacientů z ONP a 9 klientů ze sociálních lůžek. 

• Nutriční terapeutky denně navštěvují jednotlivá oddělení, hodnotí nutriční stav, ve spolupráci s 
lékařem sestavují u rizikových pacientů nutriční plán, propočítávají nutriční bilanci, připravují 
podklady pro zabezpečení odpovídající výživy pacienta a předchází tak komplikacím z nedostatku 
živin. U pacientů zajišťují edukaci a reedukaci jak na lůžkových odděleních, tak i ve 
specializovaných ambulancích, včetně ambulance v Blatné. Konzultují stravovací problémy a 
jejich řešení s pacienty, s lékaři a se sestrami/ porodními asistentkami. 

• Příkladem úspěchu dlouhodobě rozvíjené edukační péče je v péči o matku a novorozence 
docílení plného kojení. Za výsledky této činnosti je nemocnice stále držitelem prestižního titulu 
Baby Friendly Hospital – nemocnice přátelská dětem. 

• Sestry chirurgického oddělení připravily pro své pacienty ve velmi pěkném provedení nové 
ucelené informační dokumenty. Složka obsahuje informace především pro pacienty, kteří 
přicházejí k plánovaným výkonům. 

� � 
Výsledky své práce se snažíme neustále zlepšovat. Např.: 

Vzděláváním pracovníků 

• Jsme si vědomi přímého vlivu vzdělání zaměstnanců na kvalitu péče, proto dbáme neustále o 
udržování a zvyšování jejich odborné úrovně a podporujeme celoživotní vzdělávání, které je 
nedílnou součástí pracovního života každého zdravotníka. Kromě účasti na seminářích, a 
konferencích, se vzdělávání týká i specializačního studia, studia VOŠ a VŠ.  

• Pro zajištění potřebné kvalifikace vysíláme pracovníky dle konkrétní potřeby na specializační 
studium, absolvování certifikovaných kurzů a jiných vzdělávacích akcí. 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 43 
 

 

O
še

tř
ov

at
el

sk
á 

p
éč

e 

• V roce 2014 měla nemocnice v kategorii NLZP 142 pracovníků s PSS, 15 absolventů VOŠ a 54 
s VŠ vzděláním. Dvě třetiny vrchních sester lůžkových oddělení absolvovaly VŠ vzdělání, z toho 4 
magisterské studium a další dvě toto studium ukončí v roce 2015  

• Všichni NLZP jsou každoročně proškoleni v resuscitaci – v teorii i praktickém nácviku na 
modelech. 

• Porodní asistentky a dětské sestry se průběžně účastnily školení týmů pod vedením školitelky, 
MUDr. Věry Žemličkové a za využití modelu trénovaly resuscitaci novorozence. 

• Zvláštní důraz je kladen na bariérový režim a hygienu rukou. Tato oblast je další, ve které jsou 
NLZP povinni se vzdělávat, včetně každoroční účasti na školení. 

• Každoročně nemocnice pořádá konferenci s nadregionální působností „Prácheňský ošetřovatelský 
den“, v uplynulém roce již jubilejní desátý ročník. 

Zaváděním nových postupů: 

• V roce 2014 se na  porodnici plně rozběhl systém porodních pokojů, tzn., že matka i s případným 
doprovodem pobývá po celou dobu na jediném pokoji, na kterém je umístěna i speciální porodní 
postel. Maminka s miminkem se přemísťuje pouze jedenkrát, a to na stanici šestinedělí.  

• Bonding u císařského řezu. Bonding napomáhá k vytváření vazeb mezi maminkou a jejím 
děťátkem již v prvních vteřinách po porodu, má stěžejní význam v poporodní péči o maminku a 
její miminko. Výraz bonding se překládá jako propojování, lepení, připoutání anebo také jako zlatá 
hodinka po porodu.  

• Porodnice začala od března 2014 s bondingem i u císařského řezu, který maminka podstoupila ve 
svodné anestezii. Nahý novorozenec je pokládán mamince na hrudník ještě na operačním sále po 
osušení a krátkém základním vyšetření pediatrem, maminka sama určuje dobu pobytu 
novorozence na svém těle. Následně se do bondingu zapojuje i tatínek, který nahrazuje maminku 
po dobu jejího pobytu na operačním sále. Teplá hruď tatínka dokáže miminko zahřát a tep 
tatínkova srdce jej uklidňuje. Toto sehrává velkou roli při vytváření vzájemné vazby mezi rodiči a 
jejich novorozeným potomkem. Po přeložení maminky na pooperační pokoj se pokračuje u 
maminky ještě na pooperačním pokoji. Úzký kontakt matky a novorozence v raném poporodním 
období buduje základy emočních vazeb a pomáhá také nastartovat tvorbu mateřského mléka. 

Prevencí 

Pro včasné odhalení rizik u přijímaných pacientů k hospitalizaci provádíme screening v nutriční 
oblasti, v oblasti rizika pádu a vzniku dekubitů. Následně u rizikových pacientů zavádíme preventivní 
opatření k omezení jejich poškození.  

Na ONP používáme bezdrátový signalizační systém - pacient si pomocí náramku se signalizačním 
tlačítkem může v případě slabosti přivolat pomoc z kteréhokoliv místa oddělení.  

Pro možnost včasného tlumení bolesti u pacientů bolest průběžně monitorujeme. 

Zlepšováním prostředí.  

Vzhledem k tomu, že pacienti velmi kladně přivítali výzdobu obrazy a malovanými texty v jižním křídle 
pavilonu operačních oborů, pokračovali jsme ve spolupráci s nadací Zdeňky Žádníkové - Volencové 
v podobě výzdoby čekárny dětského oddělení. Naši malí pacienti se zde odreagují a zbavují se tak 
strachu.  

Kontrolní a metodickou činností 

Kontrolní činnost byla zaměřena na vedení ošetřovatelské dokumentace, na hygienicko-
epidemiologický režim na odděleních, dezinfekci, sterilizaci, uchovávání a manipulaci s léky, 
problematiku správných postupů v režimu odpadu, prádla, úklidu a stravování. V rámci každého 
auditu je současně prováděná i metodická činnost. 



44 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

O
še

tř
ov

at
el

sk
á 

p
éč

e 

Pedagogická činnost 

Jako každoročně, tak i v uplynulém roce nemocnice umožňovala odbornou praxi studentů středních 
a vyšších zdravotnických škol i vysokých škol se zdravotnickým zaměřením. Vrchní a staniční sestry se 
podílely na výuce studentů v oblasti povinného praktického výcviku formou souvislé individuální 
praxe. Praktickým výcvikem prošlo 62 budoucích NLZP. Nejpočetnější skupinou byly budoucí 
všeobecné sestry, porodní asistentky a zdravotní asistentky, dále pak praxi absolvovali i studenti 
připravující se na povolání lékaře, fyzioterapeuta, zdravotnického záchranáře, zdravotního laboranta a 
radiologického asistenta. Spolupráce s uvedenými školami nám pomáhá udržovat kontakt s budoucími 
absolventy, ovšem ne vždy se podaří z tohoto zdroje získat novou pracovní sílu. 

Veřejné aktivity 

Naše pracovnice se aktivně účastní i práce v profesních organizacích: 

• Sdružení porodních asistentek Jihočeského kraje - Bc. Hana Hanzlíková – předsedkyně 
Bc. Martina Bláhová - hospodářka 

• Česká konfederace porodních asistentek - Mgr. Miloslava Bláhová - členka prezídia s gescí pro 
oblast ústavní lůžkové péče a pověřena pro oblast vzdělávání  

• Společnost pro nemocniční epidemiologii a hygienu - Anna Táborová - členka revizní komise 

 

 
Křest knihy 

 
V Praze byl 1. června v roce 2014 ve Společnosti MAITREA, a. s.  

uspořádán křest knihy 
 Porod a budoucnost Homo sapiens  

významného světového autora a porodníka MUDr. Michela Odenta.  
Za kmotry byly vybrány tři význačné osobnosti z oboru lékařství,  

aromaterapie a porodní asistence. 
Porodní asistentky České republiky reprezentovala  

Bc. Hana Hanzlíková z Nemocnice Strakonice, a. s. 
 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 45 
 

 

Ek
on

om
ik

a 

 

6  Ekonomika 
Obsah 6.1  Náklady 
 6.2  Výnosy 
 6.3  Pohledávky a závazky 
 6,4  Náklady/výnosy jednoho kalendářního dne 
 6.5  Skladba tržeb od zdravotních pojišťoven 
 6.6  Významné investice pořízené v roce 2014 
 6.7  Zpráva o podnikatelské činnosti 

 
 
6.1  Náklady (v tisících Kč) 

 

 Náklady 2013 2014 Index 14/13 
 a b c d 

1 Náklady na léčiva 24 884 27 303 1,10 

2 Náklady na zdravotnické prostředky 54 140 61 604 1,14 

3 Náklady na krev a krevní výrobky 3 413 3 408 1,00 

4 Náklady na prodané zboží 36 390 41 016 1,13 

5 Náklady na spotřebu energií 20 117 19 789 0,98 

6 Náklady na služby celkem 46 935 46 771 1,00 

7 Osobní náklady celkem 237 138 252 772 1,07 

8 Náklady na odpisy 15 527 18 209 1,17 

9 Další náklady výše neuvedené 19 977 18 243 0,91 

10 Celkové náklady: 458 521 489 115  1,07 

 

Náklady v roce 2014 

 



46 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

Ek
on

om
ik

a 

6.2  Výnosy (v tisících Kč) 
 

 Výnosy 2013 2014 Index 14/13 
 a b c d 

1 Tržby od všech ZP celkem 376 697 405 288 1,08 

2 Tržby od státních orgánů 188 31 0,16 

3 Tržby mimo zdravotní pojišt. – tuzemci 1 510 1 671 1,11 

4 Tržby mimo zdravotní pojišt. – cizinci 102 353 3,46 

5 Tržby mimo zdravotní pojišt. – ostatní 12 924 11 964 0,93 

6 Tržby mimo zdravotní pojišt. – regulační poplatky 9 663 9 995 1,03 

7 Tržby za prodané zboží – lékárna 45 452 51 540*/ 1,13 

8 Provozní dotace od zřizovatele 5 907 6 050 1,02 

9 Další výnosy výše neuvedené 6 232 3 378 0,54 

10 Celkové výnosy 458 675 490 270 1,07 
 
*/ Včetně regulačních poplatků za recept 

Výnosy v roce 2014 

 
 
 

6.3  Pohledávky a závazky (v tisících Kč) 
 

  2013 2014 Index 14/13 
 a b c d 

1 Pohledávky z obchodního styku (č. ú. 311 až 316) 41 707 46 730 1,12 

2 Závazky z obchodního styku (č. ú. 321 až 325) 26 167 22 788 0,87 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 47 
 

 

Ek
on

om
ik

a 

6.4  Náklady / výnosy jednoho kalendářního dne (v tisících Kč) 
 

 Na 1 den 2013 2014 Index 14/13 
 a b c d 

1 Náklady na 1 den celkem 1 256 1 340 1,07 

2 z toho spotřeba léků 77 84 1,09 

3 spotřební zdravotnický materiál 148 169 1,14 

4 potraviny 28 29 1,03 

5 spotřeba energie 55 54 0,98 

6 opravy a údržba 54 50 0,92 

7 osobní náklady 650 692 1,07 

     

8 Výnosy na 1 den celkem 1 257 1 343 1,07 

6 z toho: tržby od zdravotních pojišťoven 1 032 1 110 1,08 
 
 

6.5  Skladba tržeb od zdravotních pojišťoven (v tisících Kč) 
 

  2013 2014 Index 14/13 

 a b c d 
1 111 VZP 282 067 289 074 1,02 

2 201 Vojenská ZP 43 590 43 874 1,01 

3 205 ČPZP 10 092 15 614 1,55 

4 207 OZP 11 196 13 736 1,23 

5 209 ZP ŠKODA 40 94 2,35 

6 211 ZP MV 29 660 42 875 1,45 

7 213 Revírní bratrská pokladna ZP 52 21 0,40 

8 Celkem: 376 697 405 288 1,08 
 

Skladba tržeb od ZP v roce 2014 

 



48 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

Ek
on

om
ik

a 

6.6  Významné investice pořízené v roce 2014 (včetně DPH) 
 

 Název akce 
Celkový 
rozsah 

Kč 
Umístění 

 a b c 

1 S T R O J N Í   
2 MONITOR VITÁLNÍCH FUNKCÍ DASH 4000 4 ks 1 193 978,00*/ INT. JIP 

3 SYSTÉM KAMEROVÝ 61 774,79 INT. 

4 ERBE GASTROENTEROLOGICKÁ PRACOVNÍ STANICE 
VIO 300S, APC 2, EIP 2 1 128 403,65 INT. GASTRO 

5 PUMPA OPLACHOVA OFP-2 65 884,00 INT. GASTRO 

6 VRATNÝ SYSTÉM VANOVÝ - RECYKLACE VODY 865 465,00 REHAB. 

7 VANA VÍŘIVÁ NA HORNÍ KONČETINY - TZ 49 166,00 REHAB. 

8 VANA VÍŘIVÁ NA HORNÍ KONČETINY - TZ 49 166,00 REHAB. 

9 VANA VÍŘIVÁ NA DOLNÍ KONČETIN - TZ 49 166,00 REHAB. 

10 VANA VÍŘIVÁ NA DOLNÍ KONČETINY - TZ 49 166,00 REHAB. 

11 VANA REHABILITAČNÍ LADA  295 609,80 REHAB. 

12 VANA LINDA STANDARD 180 679,20 REHAB. 

13 KOŠ MYCÍ PRO OPERAČNÍ OBUV 119 006,00 CHIR. SÁL 

14 MONITOR 24",FS-L2401D 101 920,00 GYN. SÁL 

15 INSUFLÁTOR UHI-4 230 384,00 GYN. SÁL 

16 POJÍZDNÝ RTG PŘÍS. S C-RAMENEM FLUOSTAR 7900 1 996 500,00 RDO 

17 PŘÍSTROJ URODYNAMICKÝ DYNAMIC MINI 254 100,00 CPZ SÁL 

18 POSTEL PORODNÍ AVE 386 958,00*/ GYN. POR 

19 POSTEL PORODNÍ AVE 386 958,00*/ GYN. POR 

20 KARDIOTOKOGRAF F6 DUAL 93 673,00*/ GYN. POR 

21 KARDIOTOKOGRAF F6 84 510,00 GYN. POR 

22 OPTOTYP LCD VLC-1900 53 772,40 CPZ 

23 KŘESLO OPERAČNÍ AK 445  42 242,30 CPZ 

24 SYSTÉM VYVOLÁVACÍ (pro odběrovou místnost) 104 479,72 RECEPCE 

25 MONITOR DIALYZAČNÍ 5008 475 530,00 HDS 

26 MOBILIÁŘ KNIHOVNA SOUBOR 231 430,74 KNIHOVNA 

27 BOUDA MOBILNI NA ODPAD 45 179,14 CHIRURGIE 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 49 
 

 

Ek
on

om
ik

a 

 Název akce 
Celkový 
rozsah 

Kč 
Umístění 

 a b c 

28 SUŠKA PARNÍ NA PRÁDLO 123 604,08 PRÁDELNA 

29 TECHNOLOGIE CHLADÍRENSKÁ 79 539,00 PATOLOGIE 

30 REGÁL MOBILNÍ DO CHLAD. BOXU 93 593,50 PATOLOGIE 

31 S T A V E B N Í   

32 Stavební úpravy 1. NP objektu č. parc. st. 419 pro pracoviště VZP ČR ve 
Strakonicích a vybudování souvisejících parkovacích ploch v areálu 4 556 900,08 budova 

ředitelství 

33 Rekonstrukce a úprava komunikace v areálu Nemocnice Strakonice, a. s. 7 767 560,04 areál 

34 Stavební úpravy na budově NORD – Rehabilitace. 1 138 327,62 budova NORD 

35 Stavební úpravy na budově Dětského centra – Dětská 
skupina. 242 714,48 budova DC 

 
*/ Dotace: Město Strakonice celkem 1 800 000.- Kč 
 
 
 
 

 
Areál a park nemocnice  

doznal velkých změn. 
V parku byla vysazena celá řada nových stomů. 

Komunikace v areálu byly opraveny a vzniklo několik parkovacích zálivů. 
Nezapomnělo se ani na kuřáky. 

A chodci - začínají se učít být ukáznění. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



50 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

Ek
on

om
ik

a 

6.7  Zpráva o podnikatelské činnosti společnosti a stavu jejího majetku 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 51 
 

 

Ek
on

om
ik

a 

 
 

 
 
 
 



52 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

Ek
on

om
ik

a 

 
 
 

 
 
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 53 
 

 

Ek
on

om
ik

a 

 
 
 

 
 



54 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

 

 
 

 
Foto z pořízených přístrojů zdravotnické techniky v roce 2014. 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 55 
 

 

P
ro

vo
zn

í ú
d

aj
e 

 

7  Provozní údaje 
Obsah 7.1   Energetické hospodářství 
 7.2   Provoz prádelny 
 7.3   Úklid 
 7.4   Stravovací provoz 
 7.5   Vozový park 
 7.6   Produkce odpadů 
 7.7   Informační technologie 
 7.8   Statistika pracovních úrazů 
 7.9   Náklady na nákup OOPP 
 7.10 Statistický přehled knihovnicko - informačního pracoviště 
 7.11 Celkové tržby na nájemném a poskytnutých službách 
 7.12 Areál nemocnice 
 7.13 Rekreační zařízení Kubova Huť 

 

7.1  Energetické hospodářství 

  Měrná 
jednotka 2013 2014 Index 14/13 

 a b c d e 

1 Spotřeba elektrické energie kWh 2 160 370 2 592 890 1.20 

2 Elektrická energie - náklady Kč 7 266 449,82 6 904 611,60 0.95 

3 Spotřeba páry gJ 21 231,38 19 584,52 0.92 

4 Pára – náklady Kč 9 352 078,44 9 531 944,70 1.01 

5 Spotřeba vody m³ 38 418,62 35 984,00 0.94 

6 Vodné, stočné, srážkovné - náklady Kč 3 449 515,09 3 301 465,49 0.96 

7 Počet ujetých km celkem km 529 845 552 519 1.04 

9 Náklady na PHM Kč 1 892 332,99 1 783 542,73 0.98 

 
 
 

7.2  Provoz prádelny 

  2013 2014 Index 14/13 

 a b c d 

1 Celkem vypráno (kg) 242 150 249 519 1,03 

2 Z toho pro cizí (kg)  32 523 34 828 1,07 

3 Průměr na den (kg) 951,5 980,5 1,03 

 
 
 
 
 
 
 
 



56 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

P
ro

vo
zn

í ú
d

aj
e 

7.3  Úklid 

Náklady na úklid (včetně parku) 

  2013 2014 Index 14/13 

 a b c d 

1 Leden 563 984,80 773 255,30 1,37 

2 Únor 653 643,92 776 598,80 1,19 

3 Březen 598 878,11 812 045,20 1,36 

4 Duben 590 401,81 775 113,00 1,31 

5 Květen 710 026,83 784 229,00 1,10 

6 Červen 502 700,63 793 449,10 1,58 

7 Červenec 655 542,77 786 666,60 1,20 

8 Srpen 598 705,87 792 823,10 1,32 

9 Září 487 145,73 785 515,10 1,61 

10 Říjen 575 473,83 802 109,20 1,39 

11 Listopad 611 435,61 792 772,40 1,29 

12 Prosinec 524 917,66 792 772,40 1,51 

13 Celkem: 7 072 858,07 9 467 349,20 1,34 

 

Z částky úklidu na rok 2014 připadá na: 

• dodavatelský úklid (518 3010) 6 506 143,68 Kč 
• úklid areálu nemocnice (518 3041) 1 256 446,83 Kč 
• na úklid vlastními zaměstnanci 1 704 758,69 Kč 

 
 
 

7.4  Stravovací provoz 

Strava pro pacienty a závodní stravování zaměstnanců je zajišťováno dodavatelsky firmou 
Stravbyt s. r. o. 

Pro pacienty je připravováno celkem 25 druhů diet. 

V závodním stravování je možnost výběru mezi pěti druhy hlavního chodu (včetně jedné diety). 

Kvalitu stravy a dodržování nutričních hodnot kontroluje a připomínky obou stran řeší stravovací 
komise Nemocnice Strakonice, a. s. ve spolupráci s firmou Stravbyt s. r. o. 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 57 
 

 

P
ro

vo
zn

í ú
d

aj
e 

  
Měrná 

jednotka 2013 2014 Index 
14/13 

 a b c d e 

1 Pacientská jídla celkem ks 66 383 66 756 1,01 

2 Náklady na 1 stravovací den pacientů Kč 134,34 136,21 1,01 

3 Obědy pro zaměstnance ks 47 719 47 560 0,99 

4 Obědy pro cizí strávníky ks 9 140 10 529 1,15 

 
 
 

7.5  Vozový park 

 
Dopravní zdravotní služba 

pro přepravu nemocných, raněných 
a rodiček má k dispozici: 

Údržba 
k zajištění servisu má k dispozici 

tato hospodářská vozidla: 

Pro osobní přepravu 
slouží: 

 a b c 

1 9 x sanitní vůz VW Transporter Citroen Jumper 3 x Škoda Octavia 

2 2 x sanitní vůz Renault Trafic VW Transporter Škoda Felicia 

3  Škoda Praktik  

4  Multikára  

5  Manipulační vozík Desta  

6  Seat Inca  

7  Piaggio  

8  Nissan Cabstar  

Náklady na PHM a počet ujetých km 

  2013 2014 Index 14/13 

 a b c d 

1 Náklady na PHM 1 892 332,99 1 783 542,73 0,98 

2 Počet ujetých km 529 845 552 519 1,04 

3 z toho hospodářská vozidla 200 128 175 837 0,88 

 
 
 

7.6  Produkce odpadů 

V oblasti své činnosti, kde hrozí nebezpečí poškození životního prostředí a ohrožení zdraví osob, má 
společnost certifikované veškeré postupy při práci s nebezpečným odpadem či manipulaci se zdraví 
ohrožujícími látkami. 

Nemocnice není provozovatelem žádného lokálního zdroje znečištění. 
 
 
 



58 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

P
ro

vo
zn

í ú
d

aj
e 

7.7  Informační technologie 

V siti informačních systémů nemocnice je zařazeno 266 pracovních stanic (NIS, Lékárna, Ekonomika, 
Personalistika, Strava, ostatní administrativa). 
Provoz zajišťuje 14 serverů (NIS, Mail server, Intranet, Objednávkový systém DERS, Strava, Lékárna 
MEDIOX, Ekonomický systém RIS, ePacs - zasílání obrazové dokumentace ostatním nemocničním 
zařízením, Mikrobiologie, FIREWALL). 
Postupně nastává přechod a migrace fyzických serverů do virtuálního prostředí VMWARE. 
V celém systému počítačové sítě je k dispozici internetové synchronní připojení 30 MBit/s 
(GTS Czech s. r. o.). 

Hlavní události v roce 2014 
• Rozšíření kamerového systému budovy INT 1.NP a 1PP 
• Bezdrátové propojení nemocniční lékárny s prodejnou zdravotnické techniky v areálu 

OC Hvězda 
• Upgrade stanic VT a serveru MEDIOX v nemocniční lékárně 
• Navýšení počtu IP TV v areálu NS, a.s. (současný stav 10 TV) 
• Upgrade stravovacího systému STAPRO-H 
• Centralizace tisků v budově vedení společnosti a pavilonu operačních oborů vyřešena 

pronájmem výkonných multifunkčních tiskáren (nižší náklady na tisk) 
• export kompletní zdravotnické dokumentace externím zdravotnickým zařízením systémem 

MISE 

Pokrytí signálem Wi-Fi pro pacienty 
V současné době jsou pokryta pouze jednotlivá podlaží budovy jižního křídla pavilonu operačních 
oborů. 
 
 
 

7.8  Statistika pracovních úrazů 

  2013 2014 Index 14/13 

 a b c d 

1 Počet pracovních úrazů 7 6 0,85 

2 Celková částka odškodnění Kč 88 820 52 570 0,59 

3 Počet hlášení nemocí z povolání 0 0 0 

 
 
 

7.9  Náklady na spotřebu OOPP a jednotné pracovní oblečení 

  2013 2014 Index 14/13 

 a b c d 

1 Náklady (tis. Kč) 377 371 0,98 

 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 59 
 

 

P
ro

vo
zn

í ú
d

aj
e 

7.10  Statistický přehled knihovnicko – informačního pracoviště 

 Ukazatel – počet 2013 2014 Index 14/13 

 a b c d 

1 Knihovních jednotek 6 934 6 939 1.00 

2 Výpůjček celkem 471 337 0.72 

3 Exemplářů periodik z ČR 24 22 0.92 

4 Exemplářů periodik ze zahraničí 2 2 1.00 

5 Rešerší zpracovaných na pracovišti 52 68 1.31 

6 Rešerší pracovištěm zprostředkovaných 15 18 1.20 

7 Přímo čitelných kopií 0 0 - 

8 Uživatelů 53 54 1.02 

9 Meziknihovní výpůjční služba 114 112 0.98 

10 Výdaje na knihovní fond - Kč 101 238 90 682 0.90 

 
 

7.11  Celkové tržby na nájemném a poskytnutých službách (byty a nebyt. prostory) 

  2013 2014 Index 14/13 

 a b c d 

1 Nájemné včetně poskytnutých služeb (tis. Kč) 9 025 9 462 1,05 

 
 

7.12  Areál nemocnice 

Vjezd osobními vozidly pacientů do areálu nemocnice je zpoplatněn 

 Doba pobytu auta Poplatek 

 a b 

1 do 30 minut zdarma 

2 každá další započatá hodina 30 Kč / hod. 

3 ztráta parkovacího lístku 1 000 Kč 

4 Pro hospitalizovaného (po dobu hospitalizace) 30 Kč / den 

5 Majitel platného parkovacího průkazu pro osoby se 
zdravotním postižením 

zdarma 

6 Pacienti hemodialýzy zdarma 



60 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

P
ro

vo
zn

í ú
d

aj
e 

Údržba a technické provozy (vrátnice, hovorová, informační a pořádková služba) celoročně a 
nepřetržitě zabezpečují provozuschopnost celého areálu nemocnice a částečně i ambulantních 
zdravotních středisek na okrese Strakonice. 

Během celého roku probíhaly svépomocí rekonstrukce oddělení, ambulancí, lékařského zázemí i 
kanceláří. 
 
Bylo zrekonstruováno: 

• rehabilitační oddělení, rehabilitace na poliklinice Strakonice 
• dětské lůžkové oddělení vč. zázemí lékařů, 
• ambulance interní hematologie vč. zázemí lékaře, 
• nové prostory pro dětskou skupinu, 
• ambulance MUDr. Jíňové, 
• kanceláře pro pracovnice skladů, epidemiologické sestry, kanceláře BOZP, 
• koupelnová jádra na ubytovně, 
• částečně prodejna zdravotních potřeb. 

Pořádková a informační služba přispívá svojí prací k zajištění klidu a pořádku v denních i nočních 
hodinách.  
Zajistila 649 převozů pacienta v areálu nemocnice. 
 
 
 

7.13  Rekreační zařízení Kubova Huť 

  2013 2014 
 a b c 

1 Počet rekreantů 490 550 

2 Obsazeno kalendářních dní 200 220 

3 Vybráno (Kč) 241 275 271 537 

4 Náklady na provoz (Kč) 245 198 197 357 

Cena za pobyt (za osobu a jeden den) 

 Měsíc Cena Kč 
 a b 

1 Leden, únor, březen, duben,  
září, říjen, listopad, prosinec 300,- / pokoj + 70,- / osobu 

2 Květen, červen, červenec, srpen 250,- / pokoj + 70,- / osoba 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 61 
 

 

Li
d

sk
é 

zd
ro

je
 

8  Lidské zdroje 
Obsah 8.1  Přehled o zaměstnancích 
        8.1.1  Struktura zaměstnanců zdravotnických oddělení 
 8.2  Přehled o mzdách 
        8.2.1  Mzdové prostředky 
        8.2.2  Průměrné mzdy 
 8.3  Vzdělanostní struktura 
        8.3.1  Vzdělanostní struktura lékařů 
        8.3.2  Vzdělanostní struktura ošetřovatelského personálu 
 8.4  Věková skladba zaměstnanců dle kategorií 
 8.5  Nástup absolventů 
 8.6  Péče o zaměstnance 
 8.7  Vzdělávání 
        8.7.1  Specializační vzdělávání 
        8.7.2  Odborné praxe a stáže 
        8.7.3  Rezidenční místa 
 8.8  Akreditace 

 

8.1  Přehled o zaměstnancích 
 

Kategorie zaměstnanců 

2013 2014 

In
de

x 
14

/1
3 

%
 

pr
ům

ěr
né

ho
 

př
ep

oč
te

né
ho

 
ev

id
en

čn
íh

o 
po

čt
u 

pr
ům

ěr
ný

 
př

ep
oč

te
ný

 
ev

id
en

čn
í p

oč
et

 

př
ep

oč
te

ný
 

ev
id

en
čn

í p
oč

et
 

k 
po

sl
ed

ní
m

u 
dn

i 
sl

ed
ov

an
éh

o 
ob

do
bí

 

pr
ům

ěr
ný

 
př

ep
oč

te
ný

 
ev

id
en

čn
í p

oč
et

 

př
ep

oč
te

ný
 

ev
id

en
čn

í p
oč

et
 

k 
po

sl
ed

ní
m

u 
dn

i 
sl

ed
ov

an
éh

o 
ob

do
bí

 

 a c d e f g 

1 lékaři a zubní lékaři 89,39 89,00 89,09 89,00 1,00 

2 farmaceuti 5,50 6,00 6,00 6,00 1,09 

3 všeobecné sestry, porodní asistentky 
(§ 5 a § 6) – ZPBD 235,50 238,48 237,26 229,73 1.01 

4 ostatní zdrav. pracovníci nelékaři s odb. 
způsobilostí (§ 7 - § 21a) – O-ZPBD 44,15 44,50 44,88 44,75 1,02 

5 zdrav.   pracovníci nelékaři s odb.  a special. 
způsobilostí (§ 22 - § 28) – ZPSZ 18,39 19,18 17,97 17,97 0,98 

6 zdrav.  prac. nelék. pod odb. dohledem nebo 
přímým vedením (§ 29 - § 42) – ZPOD 62,48 61,88 64,66 64,80 1,03 

7 jiní odborní pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 43) – JOP 1,00 1,00 1,80 1,00 1,80 

8 pedagogičtí pracovníci 0 0 0 0 0 

9 technicko-hospodářští pracovníci 34,46 34,78 35,24 35,25 1,02 

10 dělníci a provozní pracovníci 50,38 51,11 50,99 47,81 1,01 

11 Celkem: 541,25 545,93 547,89 536,31 1,01 

 
ZPBD - zdrav. prac. nelékaři s odbor. způsobilostí (všeobecná sestra, porodní asistentka) 
O-ZPBD - ostatní prac. nelékaři (radiol. as., zdrav. laborant, as. podpory veřejného zdraví, farm. as., nutriční terapeut) 
ZPSZ - zdrav. prac. nelékaři s odbor. a specializovanou způsobilostí (fyzioterapeuti, odbor. prac. v labor. metodách a v přípravě léčivých přípravků) 
ZPOD - zdrav. prac. pod odborným dohledem nebo přímým vedením (zdrav.asistenti, ošetřovatel, řidič dopravy nemocných a raněných, sanitář) 



62 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

Li
d

sk
é 

zd
ro

je
 

8.1.1  Struktura zaměstnanců zdravotnických oddělení (přepočtené stavy) 
V souvislosti s dokončením II. etapy přístavby a rekonstrukce operačních sálů a multioborové jednotky intenzivní péče 
došlo ke vzniku pracovišť: 

• centrální operační sály, 
• ARO - JIP, 
• recepce. 

Personální zabezpečení na centrálních operačních sálech je zajišťováno zaměstnanci, kteří byli přeřazeni z chirurgického a 
gynekologicko - porodnického oddělení. 
Personální zabezpečení na oddělení AR - JIP je zajišťováno zaměstnanci, kteří byli přeřazeni z oddělení AR a z pracoviště 
chirurgie JIP. 
Personální zabezpečení recepce je zajišťováno stávajícími dokumentačními pracovnicemi, které byly přeřazeny z 
neurologického, chirurgického, gynekologicko - porodnického oddělení a přijetím jedné dokumentační pracovnice. 

 
Oddělení Rok 

Lé
ka

ři 

Fa
rm

ac
eu

ti 

ZP
D

B
 

O
-Z

P
D

B
 

ZP
S

Z 

ZP
O

D
 

JO
P

 

H
TP

 

a b c d e f g h i j 

1 Interní oddělení 
2013 20,90  49,87   12,00  1,00 
2014 18,10  50,92   11,00  1,75 

2 Chirurgie 
2013 11,40  46,79   9,00  1,00 
2014 12,80  28,75   11,00   

3 Centrální operační sály 2014 0,20  11,87      

4 Gynekologie - porodnice 
2013 7,40  39.11   4,00  1,00 
2014 8,40  33,00   4,00   

5 Dětské oddělení 
2013 7,80  14,40   1,00   
2014 9,10  13,60   1,00   

6 ARO 
ARO-JIP 

2013 9,30  24,10   4,00   
2014 9,30  28,55 1,00  3,00   

7 Neurologie 
2013 6,80  11,40   3,00  0,62 
2014 6,60  10,35   3,00   

8 TRN 
2013 3,20  10,80   2,00   
2014 3,40  10,72   2,00   

9 Kožní oddělení 
ambulance 

2013 0,80  3,20      
2014 0,80  3,20      

10 Centrum 
péče o zrak 

2013 6,60  11,01     0,75 
2014 6,20  10,02     0,75 

11 Oddělení 
následné péče 

2013 1,50  18,00   12,00   
2014 1,00  17,00   14,00   

12 Centrální laboratoře 
2013 2,50 1,00 0,20 26,50 4,80 5,00 1,00  
2014 2,40 1,00 1,75 24,00 4,20 5,80 1,00  

13 Rehabilitační oddělení 
2013 1,20  1,00  13,98   1,00 
2014 1,20  1,00  13,37 1,00  1,00 

14 Radiodiagnostické 
oddělení 

2013 4,00   9,00     
2014 4,00   10,00     

15 Oddělení 
nukleární medicíny 

2013 1,00 0,18 2,00 1,00 0,40    
2014 1,00 0,18 2,00 1,00 0,40    

16 Lékárna 
2013  4,82  6,00  1,88   
2014  3,82  6,75  1,00   

17 Odborná ambulance 
psychiatrie 

2013 0,60  0,60      
2014 1,00  1,00      

18 Odborná ambulance 
onkologie 

2013 1,00  2,00      
2014 1,00  2,00      

19 Odborná ambulance 
ORL 

2013 1,00  1,00      
2014 1,00  1,00      

21 Odborná ambulance 
infekční 

2013 1,00  1,00      
2014 1,00  1,00      

22 Celkem: 
2013 88,00 6,00 236,48 42,50 19,18 53,88 1,00 5,37 
2014 88,50 5,00 227,73 42,75 17,97 56,80 1,00 2,75 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 63 
 

 

Li
d

sk
é 

zd
ro

je
 

8.2  Přehled o mzdách 
8.2.1  Mzdové prostředky 
 

 

Kategorie zaměstnanců 
Celkem Kč (včetně DPČ) 

Index 14/13 
2013 2014 

 a b c d 

1 lékaři a zubní lékaři 59 316 003 62 777 263 1,06 

2 farmaceuti 3 102 443 3 485 212 1,12 

3 všeobecné sestry, porodní asistentky  
(§ 5 a § 6) – ZPBD 61 670 452 65 269 246 1,06 

4 ostatní zdrav. pracovníci nelékaři s odb. 
způsobilostí (§ 7 - § 21a) – O-ZPBD 12 006 246 13 119 379 1,09 

5 zdrav. pracovníci nelékaři s odb. a special. 
způsobilostí (§ 22 - § 28) – ZPSZ 5 392 076 5 091 152 0,94 

6 zdrav. prac. nelék. pod odb. dohledem nebo 
přímým vedením (§ 29 - § 42) – ZPOD 11 625 446 12 414 527 1,07 

7 jiní odborní pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 43) – JOP 292 603 542 101 1,85 

8 pedagogičtí pracovníci 0 0 - 

9 technicko - hospodářští pracovníci 9 246 962 9 636 236 1,04 

10 dělníci a provozní pracovníci 8 553 820 9 190 856 1,07 

11 Celkem: 171 206 051 181 525 972 1,06 

Rozdělení mzdových prostředků podle kategorií v roce 2014 

 
 



64 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

Li
d

sk
é 

zd
ro

je
 

8.2.2  Průměrné mzdy 
 

 

Kategorie zaměstnanců 
Celkem Kč (včetně DPČ) 

Index 14/13 
2013 2014 

 a b c d 

1 lékaři a zubní lékaři 55 297 58 705 1,06 

2 farmaceuti 47 007 48 480 1,03 

3 všeobecné sestry, porodní asistentky  
(§ 5 a § 6) – ZPBD 21 823 22 908 1,05 

4 ostatní zdrav. pracovníci nelékaři s odb. 
způsobilostí (§ 7 - § 21a) – O-ZPBD 22 662 24 332 1,07 

5 zdrav. pracovníci nelékaři s odb. a special. 
způsobilostí (§ 22 - § 28) – ZPSZ 24 434 23 590 0,97 

6 zdrav. prac. nelék. pod odb. dohledem nebo 
přímým vedením (§ 29 - § 42) – ZPOD 15 506 15 907 1,03 

7 jiní odborní pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 43) – JOP 24 384 24 883 1,02 

8 pedagogičtí pracovníci 0 0 0 

9 technicko-hospodářští pracovníci 22 362 22 768 1,02 

10 dělníci a provozní pracovníci 14 149 15 070 1,07 

11 Průměrná mzda v organizaci: 26 360 27 590 1,05 

Průměrné mzdy v roce 2014 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 65 
 

 

Li
d

sk
é 

zd
ro

je
 

 

8.3  Vzdělanostní struktura – evidenční počet k 31. 12. 2014 
 

8.3.1  Vzdělanostní struktura lékařů 

  2013 2014 Index 14/13 

 a b c d 

1 Bez specializace – L I 21 27 1,28 

2 Po dosažení zákl. kmene – L II 13 11 0,84 

3 Se specializovanou způsobilostí – L III 67 65 0,97 

4 Celkem lékařů: 101 103 1,02 

Vzdělanostní struktura 
lékařů 

v roce 2014 

 
 
8.3.2  Vzdělanostní struktura ošetřovatelského personálu 

  2013 2014 Index 14/13 

 a b c d 

1 Bez PSS 90 88 0,98 

2 PSS 150 142 0,95 

3 VOŠ 12 15 1,25 

4 VŠ 56 54 0,96 

5 Celkem: 308 299 0,97 

Vzdělanostní struktura 
ošetřovatelského personálu 

v roce 2014 
 

 



66 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

Li
d

sk
é 

zd
ro

je
 

 

8.4  Věková skladba zaměstnanců dle kategorií 
 

 Kategorie zaměstnanců 
Rok 

20
13

 

20
14

 

In
de

x 
14

/1
3 

20
13

 

20
14

 

In
de

x 
14

/1
3 

20
13

 

20
14

 

In
de

x 
14

/1
3 

Věk do 25 26 - 50 nad 51 

 a  c d e f g h i j 

1 lékaři a zubní lékaři 0 0 x 72 75 1,04 29 28 0,97 

2 farmaceuti 0 0 x 2 1 0,5 4 5 1,25 

3 všeobecné sestry, porodní asistentky 
(§ 5 a § 6) - ZPBD 7 5 0,71 173 163 0,94 67 71 1,06 

4 ostatní zdrav. pracovníci nelékaři s odb. 
způsobilostí (§ 7 - § 21a) – O ZPBD 6 5 0,83 23 26 1,13 16 15 0,94 

5 zdrav. pracovníci nelékaři s odb. a special. 
způsobilostí (§ 22 - § 28) – ZPSZ 0 1 0 15 14 0,93 5 5 1 

6 zdrav. prac. nelék. pod odb. dohledem nebo 
přímým vedením (§ 29 - § 42) – ZPOD 3 8 2,6 42 40 0,95 17 17 1 

7 jiní odborní pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 43) - JOP 0 0 x 1 1 1 0 0 x 

8 pedagogičtí pracovníci 0 0 x 0 0 x 0 0 x 

9 technicko-hospodářští pracovníci 1 3 3 18 15 0,83 17 18 1,06 

10 dělníci a provozní pracovníci 0 0 x 32 29 0,91 19 19 1 

11 Celkem: 17 22 1,29 378 364 0,96 174 178 1,02 

 

Věková skladba zaměstnanců bez rozlišení kategorií 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 67 
 

 

Li
d

sk
é 

zd
ro

je
 

8.5  Migrace zaměstnanců v období 1. 1. 2014 - 31. 12. 2014 
 

  Nástup Výstup 

 Kategorie zaměstnanců 

Za
m

ěs
tn

an
ci
 

Z 
to

ho
 

ab
so

lv
en

tii
 

Za
m

ěs
tn

an
ci
 

Z 
to

ho
 

ab
so

lv
en

tii
 

 a b   c 

1 lékaři a zubní lékaři 14 10 18 1 

2 farmaceuti     

3 všeobecné sestry, porodní asistentky 
(§ 5 a § 6) – ZPBD 17 5 26 0 

4 ostatní zdravotničtí pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 7 - § 21a) – O-ZPBD 5 3 5 0 

5 zdravotničtí pracovníci nelékaři s odbornou a specializací 
způsobilostí (§ 22 - § 28) – ZPSZ 1 1   

6 zdravotničtí pracovníci nelékaři pod odborným dohledem 
nebo přímým vedením vedením (§ 29 - § 42) – ZPOD 15 3 10 0 

7 jiní odborní pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 43) – JOP 1 1   

8 pedagogičtí pracovníci     

9 technicko-hospodářští pracovníci 4 1 3 0 

10 dělníci a provozní pracovníci 9  12 0 

11 Celkem: 66 24 74 1 

 
 

Výstupy  Nástupy 

 
 



68 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

Li
d

sk
é 

zd
ro

je
 

8.6  Péče o zaměstnance 
Zaměstnavatel: 

• zajišťuje zaměstnancům stravování prostřednictvím stravovacího zařízení v areálu nemocnice, 
• poskytuje celoročně pro své zaměstnance a jejich rodinné příslušníky relaxační pobyt v 

podnikovém rekreačním středisku na Kubově Huti, 
• za zaměstnance hradí příspěvek na kapitálové životní pojištění na základě smlouvy uzavřené s 

Allianz pojišťovnou, a. s. – zvýšení příspěvku od 1. 4. 2014 minimálně ve výši 500,- Kč, 
• poskytuje svým zaměstnancům v pracovním poměru věrnostní karty v rámci programu Sphere 

card, které umožňují zaměstnancům využívat výhod poskytovaných partnerskými firmami po 
dobu platnosti karty. 

S Úřadem práce ČR – kontaktní pracoviště Strakonice byla uzavřena „Dohoda o vyhrazení 
společensky účelného pracovního místa“ a poskytnut příspěvek na vyhrazení pracovního místa 
vrátného od 1. 10. 2014. 

 

8.7  Vzdělávání v roce 2014 
V roce 2014 bylo na oddělení vzdělávání zaevidováno 491 žádostí o povolení účasti na vzdělávacích 
aktivitách (odborné vzdělávání, specializační vzdělávání, stáže). 

Povinná školení: 
• Kardiopulmonální resuscitace – teorie a praxe 
• Školení BOZP a PO 
• Školení o nakládání s odpady  
• Hygiena rukou a bariérový režim – teorie a praxe 

Ostatní školení: 

• Zdokonalování odborné způsobilosti řidičů 
• Školení požárních hlídek 
• Školení DRG 

Semináře: 

• Rehabilitační ošetřovatelství 
• Principy ošetřování ran 

Přednášková odpoledne 
organizuje Česká lékařská společnost J. E. Purkyně, Spolek lékařů Strakonice, OS ČLK Strakonice pod záštitou 
Nemocnice Strakonice, a. s. Tyto akce mají charakter postgraduálního vzdělávání a jsou garantovány ČLS JEP ve 
spolupráci s ČLK (ohodnocena kredity) jako akce kontinuálního vzdělávání. Vzdělávací akce jsou pořádány dle 
Stavovského předpisu č. 16 ČLK. 

11. 12. 2014 v 17 hod. v Rytířském sále strakonického hradu 

• Kolorektální karcinom z prstenčitých buněk 
 MUDr. Zdeněk Matkovčík, Chirurgické odd. Nemocnice Strakonice, a. s. 

• Intususcepce jako komplikace Adenovirové enteritidy u šestiměsíčního chlapce 
 MUDr. Petra Kinkorová, Dětské odd. Nemocnice Strakonice, a.s. 

• Transplantace stolice - „novinka“ v léčbě recidivující clostridiové kolitidy 
 MUDr. Jan Vašíček, Interní odd. Nemocnice Strakonice, a. s. 

• Příběh mladého muže s epilepsií 
 MUDr. Markvartová Ivona, Neurologické odd. Nemocnice Strakonice, a.s. 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 69 
 

 

Li
d

sk
é 

zd
ro

je
 

18. 11. 2014 v 17 hod. v Rytířském sále strakonického hradu. 
 Imunologie jako dílčí obor vnitřního lékařství 
 As. MUDr. Jaroslav Svoboda, VFN Praha 
3. 4. 2014 v 17 hod. v Rytířském sále strakonického hradu. Přednáškové odpoledne, které se koná u příležitosti 
 85. narozenin MUDr. Dušana Gregory 

• Diferenciace českého porodnictví  
 Prof. MUDr. Aleš Roztočil, CSc. 

• Kam jsme se posunuli za 25 let v prevenci a léčbě gynekologických zhoubných nádorů  
 Prof. MUDr. Lukáš Rob, CSc. 

• Hormonální manipulace a gynekologické výkony u pacientek s karcinomem prsu  
 As. MUDr. Marie Bendová, CSc. 
18. 2. 2014 v 17 hod. v Rytířském sále strakonického hradu 
 Novinky v managementu sclerosis multiplex 

 Prof. MUDr. Eva Havrdová, CSc., Neurologická klinika 1. LF UK a VFN 
 

X. prácheňský ošetřovatelský den – 15. května 2014 
• Výživa malých dětí v proměnách času  
 prim. MUDr. Martin Gregora, dětské oddělení Nemocnice Strakonice, a. s. 

• Nutriční podpora v paliativní péči  
(PhDr. Helena Novotná, vrchní sestra společného ošetř. lůžkového fondu interních oborů Nemocnice 
Tábor, a. s.) 

• Ošetřovatelská péče u pacientů s imobilizačním syndromem  
 Bc. Lucie Cellerová, ONP Nemocnice Strakonice, a. s. 

• Refrakční vady, jejich diagnostika a možnosti léčby  
 Prim. MUDr. Pavel Kristen, CPZ Nemocnice Strakonice, a. s. 

• Zkušenosti s poskytováním paliativní péče v domácím prostředí na Strakonicku (Mgr. Marie Kadochová, 
Odborný zástupce Domácí péče ČČK Strakonice 

• Hospic - do hospice nikdy, tam bych mohl umřít  
 PhDr. Robert Huneš, ředitel Hospice sv. Jana N. Neumanna v Prachaticích 

• Vliv emocí na myšlení a jednání  
 PhDr. Jan Veselý, psycholog Nemocnice Tábor, a. s. 

 

8.7.1  Specializační vzdělávání 
V roce 2014 bylo do specializačního vzdělávání zařazeno 7 lékařů a 1 SZP. 

• 7 SZP ukončilo specializační vzdělávání vykonáním atestační zkoušky 
• 4 lékaři ukončili základní kmen, 
• 2 lékaři získali specializovanou způsobilost k výkonu povolání lékaře. 

V rámci specializačního vzdělávání absolvovalo 13 lékařů a 10 SZP stáže na pracovištích našich 
smluvních zařízení. 

 

 

 

 

 



70 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

Li
d

sk
é 

zd
ro

je
 

8.7.2  Odborné praxe a stáže 
Praxe studentů 

Nemocnice Strakonice, a. s. umožnila na svých pracovištích praktické vyučování pro 
62 studentů (UK Praha, UK Plzeň, Jč univerzita ČB) 

Praxe lékařů 

 Nemocnice Strakonice, a. s. umožnila na svých pracovištích odbornou stáž 8 lékařům z jiných 
 zařízení. 

 

8.7.3  Rezidenční místa 
V roce 2014 žádala Nemocnice Strakonice, a. s. o přidělení rezidenčních míst na celé specializační 
vzdělávání pro: 

• lékařské obory: gynekologie a porodnictví, chirurgie, neurologie 
• nelékařské obory: klinická biochemie, klinická hematologie a transfuzní služba 

Na základě udělených míst a vypsaných výběrových řízení byli vybráni dva rezidenti – jeden lékař v 
oboru chirurgie a jedna lékařka v oboru neurologie 

 

8.8  Akreditace oborů 
Nemocnice Strakonice, a. s. v roce 2014 disponovala akreditacemi pro tyto obory: 

• Anesteziologie a resuscitace 
• Dermatovenerologie 
• Dětské lékařství - žádáno o prodloužení dne 11. 11. 2014 
• Gastroenterologie - žádáno o prodloužení dne 27. 5. 2014 
• Gynekologie a porodnictví 
• Chirurgie 
• Lékařská mikrobiologie 
• Nemocniční lékárenství 
• Veřejné lékárenství 
• Nefrologie 
• Neurologie 
• Oftalmologie - žádáno o prodloužení dne 16. 12. 2014 
• Radiologie a zobrazovací metody 
• Pneumologie a ftizeologie – žádáno o prodloužení dne 14. 10. 2014 
• Vnitřní lékařství 

Nemocnice Strakonice, a. s. v současné době disponuje akreditací k uskutečňování praktického 
vyučování v akreditovaných zdravotnických bakalářských oborech pro přípravu porodních asistentek: 

• porodní asistence B 5349 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 71 
 

 

A
kr

ed
it

ac
e 

a 
ce

rt
if

ik
át

y 

9  Zvyšování kvality péče a bezpečí (pacientů i zaměstnanců) 
 

Obsah 9.1  Sledování nežádoucích událostí v roce 2013 
 9.2  Výskyt nemocničních nákaz 2013 - 2014 
 9.3  Aktivity ovlivňující kvalitu péče 

 
 
9.1  Sledování nežádoucích událostí v roce 2014 

 Rok 

D
ie

ta
 

D
ok

um
en

ta
ce

 

C
ho

vá
ní

 

K
lin

ic
ký

 v
ýk

on
 

N
eh

od
y,

 
ne

oč
ek

áv
an

á 
zr

an
ěn

í 

Pá
d 

Te
ch

ni
ck

é 
pr

ob
lé

m
y 

Zh
or

še
ní

 s
ta

vu
 

Ji
né

 

C
el

ke
m

 

  a b c d e f g h i j 

1 2010 1 1 15 3 6 88 15 0 22 151 

2 2011 1 1 10 2 6 83 4 3 7 117 

3 2012 0 2 12 4 3 86 5 1 4 117 

4 2013 0 1 12 1 1 45 11 1 7 79 

5 2014 0 0 16 0 3 39 4 0 2 64 

 

 
 



72 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

A
kr

ed
it

ac
e 

a 
ce

rt
if

ik
át

y 

Vývoj počtu pádů v letech 2010 - 2014 

 Rok Pád bez zranění Pád se zraněním Pády celkem 
 a b c d 

1 2010 55 33 88 

2 2011 47 36 83 

3 2012 70 16 86 

4 2013 32 13 45 

5 2014 23 16 39 

 

 
 
 
9.2  Výskyt nemocničních nákaz 2013 - 2014 

  2013 2014 Index 14/13 

 a b c d 

1 Počet nákaz celkem 99 129 1,30 

2 
Procento nákaz z celkového 
počtu hospitalizovaných 0,78 0,99 1,27 

 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 73 
 

 

A
kr

ed
it

ac
e 

a 
ce

rt
if

ik
át

y 

9.3  Aktivity ovlivňující kvalitu péče 

Nemocnice Strakonice, a.s. byla i v roce 2014 zapojena do Národního systému hlášení nežádoucích 
událostí prostřednictvím portálu spravovaným Ústavem zdravotnických informací a statistiky ČR. Na 
základě analýzy hlášených nežádoucích událostí z různých nemocnic připravilo Ministerstvo 
zdravotnictví doporučení stran nakládání s koncentrovanými roztoky elektrolytů (zejména s KCl – 
chloridem draselným). Dle tohoto doporučení připravila nemocnice koncem roku závazná pravidla při 
objednávání, skladování a podávání roztoků koncentrovaných elektrolytů. Jejich účelem je 
minimalizovat možné chyby v podávání koncentrovaných roztoků elektrolytů bez zhoršení kontinuity a 
individuality poskytované zdravotní péče. V platnost vstoupila hned na počátku roku 2015. 

Ve většině sledovaných indikátorů kvality zaznamenala nemocnice pozitivní trend. Vzestup je patrný u 
nosokomiálních infekcí, za kterým ovšem stojí převážně stále důslednější a organizované vyhledávání 
infekčních onemocnění souvisejících s pobytem pacienta v nemocnici. 

Nemocnice prošla úspěšně dozorovým auditem CQS – certifikace dle normy ČSN EN ISO 
9001:2009 – poskytování léčebně-preventivní a ošetřovatelské péče, služby komplementu, lékárny, 
sterilizace, stravování, prádelny, dopravy a ostatních obslužných provozů. 

V roce 2014 se podařilo obhájit akreditaci pro vzdělávání v oborech nemocniční lékařství a veřejné 
lékárenství (v obou případech na 7 let). 

Nemocnice využívala služby vlastní klinické farmaceutky Mgr. Drahomíry Záhorkové, která se ve 
spolupráci s klinickými pracovišti podílela na zvýšení bezpečnosti a racionality farmakoterapie na 
lůžkových odděleních. Její činnost se zaměřila zejména na kontrolu vedení zdravotnické dokumentace 
(ordinace léčiv) a optimalizaci individuální farmakoterapie pacienta. 

Ve spolupráci s Hasičským záchranným sborem Strakonice proběhlo taktické cvičení nouzové 
evakuace zaměstnanců a pacientů pomocí výškové techniky z čtvrtého nadzemního podlaží pavilonu 
operačních oborů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



74 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 75 
 

 

C
íle

 s
p

ol
eč

n
os

ti
 

 

10  Cíle společnosti 
 

10.1  Cíle kvality 
Ø udržení certifikace v systému ČSN ISO 9001:2009 
Ø udržení akreditace laboratoří ČSN ISO 15189:2007 
Ø udržení akreditace lůžkových oddělení pro výuku dle norem MZ 
Ø udržet národní akreditaci nemocnice dle SAK, o. p. s. 

 

10.2  Léčebné (produkční) cíle 
Ø vývoj nemocnice v souladu s dostupnými zkušenostmi současné vědy 
Ø udržení výkonnosti nemocnice v ambulantní i hospitalizační složce 

 

10.3  Ekonomické cíle 
Ø vyrovnané hospodaření 
Ø výhodná nabídka nákupu kvalitní péče zdravotním pojišťovnám 

 

10.4  Marketingové cíle 
Ø zvyšovat povědomí o firmě, její produkci a službách, 
Ø zvyšovat povědomí o partnerských nemocnicích jihočeského kraje, jejich vzájemné 

spolupráci a o pozitivech vyplývajících ze spolupráce s holdingem Jihočeské 
nemocnice, a. s. 

Ø zlepšovat image nemocnice v očích klientů a veřejnosti, 
Ø zajišťovat kladnou publicitu vlastní produkce, 

 

10.5  Rozvojový program 
Ø dokončit přesuny, které optimalizují rozmístění oborů v nemocnici dle koncepce 
Ø pokračovat v nabídce uvolněných prostor k pronájmům 
Ø dokončit program ekologizace nemocnice, opravovat fasády, výplně otvorů a střechy 

pavilonů nemocnice 
Ø pokračovat v opravě zničených komunikací 
Ø pokračovat v obměně stávající medicínské techniky 
Ø směřovat k vyšší úrovni radiodiagnostiky pořízením NMR 

 

10.6  Vzdělávání 
Ø podporovat odborný růst zaměstnanců 
Ø zajišťovat vzdělávání externích zdravotnických pracovníků na akreditovaných 

pracovištích nemocnice 
 

10.7  Předpokládaný vývoj činnosti účetní jednotky 
Ø Účetní jednotka bude i nadále vykonávat veškeré činnosti v oblasti zdravotní péče tak, 

jak je vymezeno v jejím statutu a jak vyplývá ze smluv se zdravotními pojišťovnami. 
Ø Provozovat bude veškeré činnosti, které jí umožňují živnostenská oprávnění. 

 
 

 
 
 
 
 



76 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

N
áv

rh
 n

a 
ro

zd
ěl

en
í z

is
ku

 

11  Návrh na rozdělení zisku 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 77 
 

 

Č
in

n
os

t 
od

b
or

ov
ýc

h
 o

rg
an

iz
ac

í 

 

12  Činnost odborových organizací 
12.1  Lékařský odborový klub 

 

Výbor: 

MUDr. Antonín Jedlička - předseda, 

MUDr. Radek Chalupa, 

MUDr. Michal Pelíšek, 

MUDr. Věra Žemličková, 

MUDr. Jitka Kabourková 

MUDr. Milan Straka - pokladník 

Počet členů: 33 
 
 
LOK přispívá svým členům na 
nákup odborné literatury ročně částkou 2500,- Kč. 

 
 

12.2  Odborový svaz 

 
 

 

 

 

Výbor: 

Milena Šindelářová - předsedkyně 
Iva Zelinková – místopředsedkyně, hospodářka ZO 
Hana Aubrechtová - člen 
Hana Veselá - člen 
Dagmar Paterová - dozorčí rada 
Jindra Ševítová - člen 

Počet členů: 39 
Přispívajících důchodců: 66 

Odborová organizace pořádá společně s vedením nemocnice v rekreačním zařízení nemocnice na 
Kubově Huti tradiční Dětskou zimní olympiádu. V roce 2014 proběhl její již 34. ročník. Pro děti u 
příležitosti červnového MDD je organizován výlet do ZOO (v roce 2014 Plzeň). 

V předvánoční době je organizováno setkání bývalých zaměstnanců nemocnice v MěDK ve 
Strakonicích. 



78 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

V
zt

ah
 s

 v
eř

ej
n

os
tí

 

13  Vztah s veřejností 
Obsah 13.1  Stížnosti a pochvaly 
 13.2  Prezentace v mediích 
 13.3   Zlepšení kontaktu s pacientem 
 13.4   Evropský den melanomu - Strakonice 

 
 

13.1  Stížnosti a pochvaly 
 

Pochvaly     Stížnosti   

2013 2014      2013 2014 
a b     a b c 

73 87    1 Anonymní 0 3 

     2 Neoprávněná 16 14 

     3 Částečně oprávněná 4 1 

     4 Oprávněná 2 3 

     5 Postoupená 0 0 

     6 Celkem: 22 21 
 
 

13.2  Prezentace v mediích 
O dění v nemocnici pravidelně informuje STTV - Strakonická televize. V regionálním tisku v roce 
2014 vyšla též celá řada článků. 

Podrobné informace o aktuálním dění v nemocnici přináší prezentace nemocnice na webových 
stránkách (www.nemocnice-st.cz), která je doplněna celou řadou fotografií. 

Strakonický deník pravidelně informuje „Kam o víkendu k lékaři“. 

Rubrika „Právě jsme se narodili“ zveřejňuje seznam miminek narozených ve strakonické nemocnici. 
Galerie všech narozených miminek je zveřejněna www.strakonicky.denik.cz/miminka 
 

13.3  Zlepšení kontaktu s pacientem 
Objednávání ambulantního ošetření přes internet. 

Pacient rozklikne webovou stránku příslušného ambulantního oddělení nemocnice, najde si podle 
data a hodiny příslušné okénko a zadá tam své nacionále. Tak bude vypadat objednání některého z 
ambulantních vyšetření v nemocnici v druhé polovině roku 2015. 

„Tento systém by v době rozvoje informačních technologií mohl pomoci zrychlit komunikaci nejen 
mezi zdravotnickým personálem a pacienty, ale pomohl by rozvinout i rychlou a efektivní komunikaci 
terénních lékařů s nemocničními pracovišti," uvedl ředitel Tomáš Fiala. 

 

13.4  Evropský den melanomu - Strakonice 
V ČR proběhl Evropský den melanomu v pondělí 12. května 2014. Kožní ambulance Nemocnice 
Strakonice, a. s. se zúčastnila této akce. Znaménka si mohli pacienti dát bezplatně vyšetřit v době od 
13 do 17 hodin. 

http://www.nemocnice-st.cz/
http://www.strakonicky.denik.cz/miminka


Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 79 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

13 … pár poznámek 
Obsah Gynekologicko- porodnické oddělení 
 Neurologické oddělení 
 Dětské oddělení 
 Tablet pomáhá nemocnici domluvit se s neslyšícími pacienty 
 Chirurgické oddělení 
 Interní oddělení 
 Prestižní ocenění za ekonomickou stabilitu 
 Rehabilitace opět nabízí vodoléčbu 
 Centrum péče o zrak 
 Evropský den melanomu - Strakonice 
 Onkologie 
 ARO - JIP 
 Centrální laboratoře 
 Ambulance pro infekční nemoci a cestovní medicínu 
 Otevření pobočky VZP 
 Studentky z USA 
 Knihovna Jelena 
 14. ročník okresního přeboru lékařů ve stolním tenisu 
 Mistr světa 2015 lékařů v tenise 

 

Gynekologicko- porodnické oddělení 
To nejdůležitější: 

• Oddělení začalo v roce 2014 pracovat v nových prostorách, které usnadnily provoz oddělení 
a zlepšily možnosti péče o pacientky. 

• Na operačním sále byla obměněna laparoskopická věž. 
• Na nových ambulancích byl připojen ultrazvuk k informačnímu systému síti pro zpřístupnění 

výsledků vyšetření 
• Na porodním sále stoupá počet subarachnoidálních anestezií při císařských řezech, při 

spontánních porodech stoupá využití anestezie a analgezie. 
• Během roku nastoupila nová lékařka Dr. Komárková, na konci roku odešla Dr. Slintáková. 

prim. MUDr. Václav Vlášek 

Strakonická nemocnice má porodní lůžka nové generace  

Na gynekologicko-porodnickém oddělení strakonické nemocnice používají tři moderní porodní lůžka. 
Tato vysoce komfortní zařízení, která jsou pohodlná, variabilní a u rodičky vyvolávají pocit bezpečí, 
nahradila původní lůžka mechanická. 
Jsou umístěna ve všech třech takzvaných porodních pokojích, v nichž nastávající maminka tráví 
kompletně první, druhou i třetí dobu porodní, velmi často i se svým partnerem, kterému jsou pro to 
vytvořeny podmínky. 
Nová porodní lůžka umožňují maminkám široký výběr porodní i relaxační polohy. Nabízí mnohem 
větší komfort a jsou pohodlná, protože jejich rozměry při rozložení odpovídají klasickému lůžku. 
Předností je také jejich variabilnost, umožňují vést porod klasickým nebo alternativním způsobem v 
různých polohách rodičky.  



80 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

 
Porodnice strakonické nemocnice se nachází v nových moderních prostorách, kde je zajištěna veškerá 
péče včetně pohotovostního operačního sálu v těsném sousedství porodních pokojů pro případ rychlé 
změny způsobu vedení porodu na operativní císařským řezem. 
Nezbytnou součástí péče oddělení je zájem o co nejčasnější kontakt narozeného dítěte s maminkou 
případně tatínkem. Po předchozím souhlasu maminek při císařském řezu ve svodové anestezii 
přikládají dítě již na operačním sále. Mají také nové praktické zkušenosti s bondingem po císařském 
řezu, kdy maminku zastoupí tatínek. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 81 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

Neurologické oddělení 

• Opět přes 1 000 hospitalizovaných/rok 
• Přes 1 000 EEG, kolem 1 000 EMG a evokovaných odpovědí, kolem 1 000 ultrazvukových 

vyšetření krčních a mozkových tepen 
• Více jak 13 000 ambulantních ošetření 
• 45 pacientů opakovaně dochází k aplikaci botulotoxinu, možnost aplikace pomocí EMG a 

stimulátoru 
• Nadále výborná spolupráce s iktovým centrem v Písku a s komplexním cerebrovaskulárním 

centrem v Českých Budějovicích na poli mozkových mrtvic, 3 pacienti byli zaléčeni pomocí 
intravenózní trombolýzy i na našem oddělení, s tím souvisí i vybudování plně monitorovaných 
3 lůžek na observačním pokoji a zkvalitnění urgentní i diagnostické péče o pacienta na 
oddělení bez statusu JIP v roce 2014 

• Aktivita lékařů neurologického oddělení 
o Oborová konference neurologů JČ kraje-Hluboká 
o Budějovice kazuistické, kde MUDr. Markvartová získala 2. cenu pro nejlepší 

přednášku 
o Neurofarmakologické sympozium v Lísku-MUDr. Školníková, MUDr. Houška 
o 5. Kazuistický neurologický seminář Strakonice 

• Změny v sesterském kolektivu-nástup nové vrchní sestry paní Bc. I. Machové, získání kvalifikované 
sestry EEG/EMG/EP, vyškolení další sestry v problematice EEG 

• Ostatní aktivity-MUDr. Houška-člen akreditační komise Ministerstva zdravotnictví pro neurologii, člen 
výboru neurofarmakologické sekce české neurologické společnosti, MUDr. Pelíšek – člen kolegia 
děkana 2. LF UK v Motole, předseda OS ČLK 

prim. MUDr. Pavel Houška 

Předání daru neurologickému oddělení 

 
Zleva ředitel nemocnice Tomáš Fiala, Vladimír Kotrch a primář Pavel Houška 

Dne 3. 3. 2014 došlo k předání daru - tabletu v hodnotě 8.000,- Kč panem Vladimírem Kotrchem 
primáři neurologického oddělení Nemocnice Strakonice, a. s. MUDr. Pavlu Houškovi. 
Tablet bude primárně využit při vyšetřování dětských pacientů, ale bude k dispozici přes wifi 
i pacientům hospitalizovaným na lůžkovém nervovém oddělení. 



82 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

Dětské oddělení 
Od počátku roku 2014 bylo dětské oddělení přestěhováno do prostor pavilonu NORD. 
V březnu 2014 proběhlo slavnostní otevření rekonstruovaných dětských odborných ambulancí v 
přízemí tohoto pavilonu. Díky spolupráci nemocnice s nadací paní Zdeňky Žádníkové a umu malíře 
pana Škrlíka se prostory rozlehlých čekáren před těmito ambulancemi, které jsou využívány o 
víkendech pro dětskou lékařskou pohotovostní službu, proměnily v místo pro hru a rozvoj dětské 
fantazie. 
Tento veřejný prostor pak později znovu posloužil coby kulisa k divadelnímu představení pro děti, 
které proběhlo při příležitosti otevření klientského pracoviště VZP ČR v areálu nemocnice. 
V létě 2014 na dětské oddělení nastoupilo celkem pět nových lékařů, což je největší počet nově 
příchozích v historii dětského oddělení. Začala se tak psát nova kapitola moderní pediatrie v našem 
regionu. 
Na podzim čerstvě atestovaná lékařka Petra Kinkorová přednesla zajímavou kazuistiku na 
Českobudějovických kazuistických dnech. Její práce byla přijata i do odborného periodika Pediatrie 
pro praxi. 
5. 12. 2014 lékařky dětského oddělení uspořádaly tradiční mikulášskou nadílku pro hospitalizované 
pacienty, která se mimořádně zdařila. 
V říjnu 2014 vyšlo v nakladatelství Grada aktualizované vydání populárně naučné publikace pro 
rodiče Kuchařka pro rodiče malých dětí z pera primáře oddělení Martina Gregory. 

prim. MUDr. Martin Gregora 

Nové nemocniční nástěnné malby pomáhají léčit tělo i duši 
Interiér dětských ambulancí strakonické nemocnice nově zdobí nástěnné malby. Nadační fond 
Zdeňky Žádníkové se zde dětem a personálu postaral o hezky veselé prostředí. 
Již čtvrtý počin výzdoby zmodernizované strakonické nemocnice má na svém kontě nadace, která 
nese jméno herečky a spisovatelky Zdeňky Žádníkové. 

Tentokrát jejím přičiněním vznikly 
pestře barevné obrázky výtvarníka 
Libora Škrlíka na stěnách dětské 
ambulance. 
Výtvarné dílo podpořil Jihočeský kraj 
částkou 20 tisíc korun a náměstkyně 
hejtmana Ivana Stráská převzala záštitu.  
Dalších 41 tisíc korun přidala společnost 
FG Forrest. 
 
Ve středu 25. června 2014 bylo 
slavnostně dílo předáno. 
 
Nástěnné malby dětských ambulancí 
pohladí na duši pacienty, rodiče i 

zdravotnický personál. Nadační fond Zdeňky Žádníkové se dlouhodobě soustřeďuje na zlepšení 
podmínek, které utvářejí charakter prostředí, ve kterém se dítě nachází, jako jsou mateřské školy, 
léčebny, domovy pro seniory nebo čekárny lékařů. 
  



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 83 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

Rádio Kiss Jižní Čechy rozdávalo dárky ve strakonické nemocnici 
Rádio Kiss Jižní Čechy přijelo v červenci 2014 pozdravit děti do nemocnice ve Strakonicích. Na 
dětském oddělení rozdalo něco na zub a především spoustu plyšáků a polštářků od Kiss Jižní Čechy. 

 

Monitory dechu pro novorozenecké oddělení 
Strakonická nemocnice od Nadace Křižovatka obdržela pět monitorů dechu novorozenců. Jde o 
zařízení, které monitoruje a následně eventuelně signalizuje ohrožení života novorozence. Zařízení je 
určené nedonošeným dětem a novorozencům z krizových skupin. 
Oddělení šestinedělí Nemocnice Strakonice, a. s. má v současné době k dispozici deset těchto 
zařízení. 
Nadace Křižovatka je nezisková organizace, která pomáhá dětem ohroženým „Syndromem náhlého 
úmrtí novorozenců a kojenců“ – SIDS, a vybavuje těmito monitory četná lůžková novorozenecká 
oddělení v České republice. 

 

 



84 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

Dar pro novorozenecké oddělení  
Dne 11. 9. 2014 obdrželo novorozenecké oddělení Nemocnice Strakonice, a. s. od členek 
Levicového klubu žen Strakonice pletené bačkůrky a rukavičky, které zahřejí a budou slušet našim 
novorozeňátkům. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Tablet pomáhá nemocnici domluvit se s neslyšícími pacienty 
Tablety pro dorozumívání se sluchově handicapovanými se dostávají do jihočeských nemocnic. 
Zdravotnický personál zde komunikuje s těmito pacienty při využití moderní technologie 
prostřednictvím vzdáleného tlumočníka ve znakové řeči. 
Strakonická nemocnice je nově připravena dvacet čtyři hodin denně na bezproblémovou komunikaci 
s neslyšícími. Pokud se lékaři nebo sestřičky setkají s pacientem či s příbuznými, kteří mají vadu sluchu 
anebo vůbec neslyší, zprostředkují domluvu za pomoci přenosu obrazu přes tablet vzdálení 
tlumočníci do znakové řeči. Tablet získala nemocnice na bezplatný pronájem od Agentury pro 
neslyšící (APPN) v rámci projektu podpořeného Českou televizí „Bezbariérové nemocnice i pro 
neslyšící“ s využitím komunikačních technologií. 
"Znakový jazyk umí minimální počet zdravotníků. Neslyšící pacienti proto velice často nejsou 
dostatečně přesně informováni o svém zdravotním stavu, o postupu léčby, či o režimových 
doporučeních. Díky online tlumočnické službě na dálku a vybavení nemocnice tabletem, na kterém se 
tlumočení do znakového jazyka zobrazuje, se nemocnice stává pro neslyšící pacienty komunikačně 
přístupnou," říká ředitel Nemocnice Strakonice Tomáš Fiala. Tablet je umístěn v recepci pavilonu 
chirurgických oborů, odkud si jej mohou zdravotníci ze všech oddělení v případě potřeby v 
kteroukoliv denní či noční dobu vypůjčit. 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 85 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

Chirurgické oddělení 

Nové kýlní centrum zkvalitnilo péči ve strakonické nemocnici 
Při chirurgickém oddělení Nemocnice Strakonice, a. s., bylo v roce 2014 nově zřízeno Centrum pro 
řešení kýly. Umožní specialistům věnovat se tomuto častému onemocnění systematicky od 
poradenství, přes vyšetření k případnému operačnímu výkonu a pooperační péči. 
Kýla patří na chirurgickém oddělení k velmi frekventovanému onemocnění.  
„Chceme, aby se jim věnoval dostatečný zřetel s důrazem na komplexní přístup při jejich řešení. I 
proto jsme se rozhodli věnovat léčbě kýl zvláštní pozornost a profilovat naše chirurgické pracoviště 
mimo jiné i tímto směrem. Každá kýla a každý pacient je jiný a hodí se pro něj jiná metoda. Lékaři 
našeho oddělení, vzhledem k předchozímu působení na jiných pracovištích včetně zahraničních, se 
naučili různé způsoby operování a jako tým ovládáme všechny nyní uznávané metody operace kýl, 
což není na chirurgiích okresního typu běžné,“ prim. MUDr. Jan Hlad. 
Pro první kontakt pacienta je zřízena kýlní poradna. Její provoz zajišťují specialisté Centra pro řešení 
kýly lékaři MUDr. David Vašátko a MUDr. Martin Pavelka. 
 

Interní oddělení 

… umí léčit krvácení trávicí trubice bez operace  
Naprostou novinku v gastroenterologii začali používat ve strakonické nemocnici. Nová elegantní 
metoda je pro pacienty velmi výhodná, protože umožňuje bez chirurgického zásahu endoskopicky 
zastavit krvácení v horní části trávicí trubice. Tuto metodu zavedlo interní oddělení strakonické 
nemocnice, jako první v rámci nemocnic Jč. kraje. 
Především pacienti s nezastavitelným krvácením z vředů žaludku či dvanáctníku, kdy standardní 
metody včetně zaklipování buď selhaly, nebo je z anatomických důvodů nelze použít, můžou být nyní 
léčeni využitím endoskopického přístroje a specifického aerosolu. 
"Po identifikaci zdroje krvácení v žaludku nebo dvanáctníku se skrze endoskopický přístroj zavede 
sonda. Její konec je zacílen na krvácející místo a asistující sestra odjistí již připravenou směs prášku v 
plastové pistoli na zevním konci zařízení. Po pokynu lékaře aplikuje krátkými ´výstřely´, podobně jako 
u dětské pistolky na vodu, prášek na krvácející místo. Ten po styku s krví okamžitě vytvoří pevně 
lnoucí krustu na povrchu krvácejícího místa, čímž je krvácení prakticky okamžitě zastaveno," 

prim. MUDr. Ivo Horný. 
 
 
 
 
 
 
 

Primář Horný zorganizoval ve spolupráci se zástupcem 
specializované firmy workshop, jehož se zúčastnilo 18 lékařů 
gastroenterologů ze Strakonic, Písku, Prachatic, Českého 
Krumlova, Českých Budějovic a Sušice. 

 



86 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

Nemocnice získala prestižní ocenění za ekonomickou stabilitu 
V pondělí 20. října 2014 byl strakonické nemocnici předán certifikát CZECH Stability Award. 
Nemocnice Strakonice, a. s. dosáhla v ratingovém hodnocení stupně AAA – excelentní. Společnost 
se tak zařadila mezi nejstabilnější firmy v České republice. Předání se uskutečnilo za účasti předsedy 
představenstva Nemocnice Strakonice, a. s. MUDr. Tomáše Fialy, náměstkyně hejtmana 
Jihočeského kraje Mgr. Ivany Stráské v pozici zástupce vlastníka nemocnice, vedení nemocnice, 
členů dozorčí rady, primářů, zástupců vyhlašovatele a dalších hostů. 
Strakonická nemocnice se stala držitelem certifikátu AAA, který jí udělila na základě analýzy 
mezinárodně uznávaná společnost Bisnode. Tento certifikát CZECH Stability Award je dokladem o 
tom, že nemocnice splňuje nejpřísnější kritéria kredibility a spolehlivosti. Zařadila se tak do exkluzivní 
společnosti českých firem, které tento certifikát mohou používat. „Je to ocenění, které nás těší také při 
vědomí toho, že dobrého hospodaření dosahujeme i při dlouhodobém investování nemalých částek 
do modernizace nemocnice a jejího vybavení v zájmu dalšího zlepšování poskytované péče našim 
pacientům. Ocenění vnímáme také jako závazek do budoucnosti,“ říká předseda představenstva 
Nemocnice Strakonice, a. s. MUDr. Tomáš Fiala. 
Hodnocení CZECH Stability Award poskytuje nezávislý pohled na status firmy. Vyjadřuje její 
současný stav, finanční situaci a predikce do budoucna. Ratingem potvrzený nejvyšší možný stupeň 
hodnocení AAA – excelentní stvrzuje, že Nemocnice Strakonice, a. s. je stabilní společností s vysokou 
pravděpodobností spolehlivého plnění závazků z obchodního styku, s vysokou pravděpodobností 
návratnosti investic, nízkým úvěrovým rizikem a minimálním rizikem úpadku. 
Certifikát AAA je silný nezávislý rating firem a společností, jehož historie sahá až do roku 1908. V ČR 
jej uděluje společnost Bisnode Česká republika, a. s., která je součástí celosvětové skupiny Bisnode 
Group, mající centrum ve Švédsku. Díky tomu má toto hodnocení a ocenění mezinárodní přesah. 
Hodnocení CZECH Stability Award vyhlašuje společnost Bisnode Česká republika, a. s. ve 
spolupráci se sdružením CZECH TOP 100. Kategorie Nejstabilnější firma roku je součástí 
každoročního vyhlašování žebříčku CZECH TOP 100. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 87 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

Rehabilitace opět nabízí vodoléčbu 

Po téměř pěti letech mají pacienti rehabilitace  k dispozici nové moderní prostory v prvním patře 
pavilonu NORD. Pacienti mají k dispozici i vodoléčbu, která se na rehabilitaci v nových podmínkách 
vrátila po několika letech. Kompletní vodoléčba svým vybavením poskytuje celotělové podvodní 
masáže a perličkové koupele, součástí jsou také vířivky na horní i dolní končetiny. V nových 
prostorech se mohl navýšit počet tělocvičen pro individuální terapii.  

„Tím nejdůležitějším  v rehabilitaci jsou odborné 
znalosti a schopnosti rehabilitačních pracovnic. 
Máme například specialistky školené ve Vojtově 
metodě, Bobath konceptu, ošetření sterilit dle 
Mojžíšové a dalších," tvrdí primář rehabilitačního 
oddělení Zbyněk Hrdlička. 
 
 
 
 
 

 

Centrum péče o zrak 
Strakonické centrum léčí oči i po pracovní době 
Dlouholetá tradice očního lékařství ve strakonické nemocnici získala svého moderního pokračovatele v 
Centru péče o zrak. Toto specializované nelůžkové oddělení zajišťuje nejen pro obyvatele 
Strakonicka odbornou ambulantní péči a zejména operativní zákroky v oblasti předního segmentu oka, 
z nichž nejčastější jsou operace šedého zákalu.  
„Centrum patří k top činnostem naší nemocnice. Oční oddělení prodělalo dlouholetý vývoj, který 
vyústil v moderní systém péče v semiambulantním režimu. Pacienti k nám ráno přicházejí, jsou 
vyšetřeni a ošetřeni. Někteří včetně operovaných zůstávají pod dohledem našich odborníků do večera 
a pak také odcházejí domů," říká ředitel Nemocnice Strakonice, a. s., MUDr. Bc. Tomáš Fiala, MBA. 
Centrum se zaměřuje na operativu i ambulantní péči. Mezi operační zákroky, kterých provádějí cca 
1500 za rok, patří nejčastěji operace šedého zákalu. Těch jsou zhruba dvě třetiny. „Tyto operace 
probíhají metodou fakoemulzifikace, což je metoda, kdy vysokofrekvenčním ultrazvukem rozdělíme 
jádro oční čočky na malé části a následně odsajeme. Operace pokračuje umístěním umělé čočky na 
místo té původní. Celý bezbolestný zákrok trvá obvykle do patnácti minut," vysvětluje primář Centra 
MUDr. Pavel Kristen, jemuž předala šéfování jeho profesní učitelka a dlouholetá primářka MUDr. 
Jindra Říhová. 
Centrum provádí také výkony po úrazech očních víček a spojivky a operace kosmetické, jako je 
odstraňování drobných kožních defektů, výrůstků či pigmentací na víčkách. Provádí rovněž plastické 
operace horních i dolních víček. „Operativu provádíme pod mikroskopem po předchozím vyšetření, 
devadesát devět procent operací v lokální anestezii, tedy bez zásadního omezení pacienta. Pokud by 
byla v individuálních případech potřebná pooperační péče, pacienta lze hospitalizovat na některém z 
oddělení nemocnice," uvádí primář Kristen. 
Nejčastějšími klienty ambulantní péče jsou diabetici. Lékaři zejména sledují změny na jejich očním 
pozadí a nabízí léčbu také v následné spolupráci s aplikačním centrem Nemocnice České 



88 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

Budějovice, a. s. Centrum také často vyhledávají pacienti s onemocněním tzv. zeleného zákalu a 
pacienti s chorobami centrální oblasti sítnice.  
Kromě standardní ambulance zavedli v Centru tzv. žurnální ambulanci, kde se starají bez 
předchozího objednání o pacienty s akutními potížemi očí. Pracují také s malými pacienty v dětské 
poradně a samozřejmostí je ambulance pro předoperační vyšetření. 
Pacienti Centra péče o zrak nově využívají centrum i mimo pracovní dobu. „Každý všední den od 
15.30 do 18 hodin a ve zbývající dny od 8 do 12 hodin je u nás pohotovostní služba. Za příslušný 
poplatek k nám tak mohou přicházet nejen pacienti po úrazu oka, ale i ti, kteří to v běžné pracovní 
době z různých důvodů nejsou schopni zvládnout," vysvětluje primář MUDr. Pavel Kristen. 
V Centru péče o zrak Nemocnice Strakonice, a. s., využívají přístroje nové generace a při vyšetření 
dokáží odhalit i onemocnění, kdy pacient nemá žádné obtíže a choroba ve svých počátečních stádiích 
nemusí být zjištěna běžným očním vyšetřením. Používané přístroje OCT (optický koherentní 
tomograf) a HRT (Heidelberský retinální tomograf) pracují na principu optického záření, které nemá 
nežádoucí účinky na okolní vyšetřované tkáně. 

 

ARO - JIP Primář: MUDr. Marek Zbořil 
Vrchní sestra: Bc. Martina Poslední 

Základní charakteristika: 
V lednu 2014 bylo ve zrekonstruovaném pavilonu operačních oborů uvedeno do provozu zcela nové 
oddělení AR - JIP chirurgických oborů (chirurgie, urologie, traumatologie, gynekologie). Vznik tohoto 
oddělení je výsledkem dlouhodobě plánované restrukturalizace urgentní a intenzivní mezioborové 
péče v rámci jedné nemocnice. Oddělení vzniklo sloučením již existujících jednotek resuscitační a 
intenzivní péče, především oddělení AR a JIP chirurgického oddělení. 
Na 13 lůžkách, z nichž 5 je resuscitačních, poskytují lékaři oddělení vysoce specializovanou péči o 
pacienty v kritickém stavu se selháním základních životních funkcí s akutní potřebou jejich podpory či 
náhrady. Dále jsou zde léčeni pacienti ve vážném zdravotním stavu s chorobami převážně chirurgické 
povahy, kteří vyžadují zvýšený odborný dohled. Nemalé procento tvoří pacienti po těžších operacích 
v rámci tzv. pooperační péče.  
Toto široké spektrum pacientů s nemocemi řazenými do široké řady odborností dává tomuto oddělení 
výrazně multidisciplinární charakter. 
Svou anesteziologickou částí dále oddělení poskytuje komplexní anesteziologický servis 
pro veškeré výkony vyžadující celkové nebo místní znecitlivění, ať už jde o zákroky terapeutické či 
diagnostické. Významný podíl na celkovém počtu anestezií činí spolupráce s obory gastroenterologie, 
ORL, DEO, TRN, kardiologie, oční lékařství, RDO, a dalšími. 
Komplexní perioperační anesteziologická péče zahrnuje vedle samotné anestezie též péči o pacienta v 
rámci předoperační přípravy, dohled bezprostředně po výkonu a vlastní pooperační péči. Lékař i 
sestra jsou během výkonu součástí operačního týmu. 
Specializované ambulance: 
Ambulance ARO - JIP slouží k ošetření a zajištění pacienta v akutním stavu s ohrožením vitálních 
funkcí a následnému přeložení na ARO - JIP či překladu na vyšší pracoviště. 
V novém areálu operačních oborů byla v rámci ARO - JIP nově otevřena ambulance bolesti pro péči 
o pacienty s chronickou bolestí a ve stejných prostorách též anesteziologická ambulance, která 
zajišťuje předoperační přípravu pacientů. 
Nové metody a postupy: 
Uvedení přístroje ke kontinuálnímu očišťování krve (CRRT) do provozu významně přispělo ke zvýšení 
kvality péče o kriticky nemocné. V roce 2014 byl přístroj použit v léčbě řady závažných onemocnění.  



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 89 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

Standardně využívaný je též přístroj k zevní termoregulaci, který se stal důležitou součástí 
přístrojového zázemí oddělení a v péči o pacienty po úspěšné KPCR zcela nezbytnou pomůckou. 
Zavedení nových jednorázových pomůcek během anestezie při zajišťování dýchacích cest a využívání 
jednocestných okruhů zajištujících ohřev vdechovaných směsí patří již k běžné praxi na operačních 
sálech. 
Unikátní přístrojové vybavení: 

• „Umělá ledvina“ - přístroj pro kontinuální elimininační metody: CVVH, CVVHD, CVVHDF, 
• dále přístroj k zevní termoregulaci - terapeutická hypotermie. 
• Videolaryngoskop - přístroj k obtížné intubaci 

Významná událost roku 2014: 

• Otevření nového pavilonu operačních oborů a oddělení AR -JIP. 
• Pracovníci ARO prováděli v roce 2014 průběžné teoretické i praktické proškolování 

zaměstnanců Nemocnice Strakonice a. s. v KPCR. 
• Účast sester ARO na odborných kursech a seminářích v průběhu celého roku. 
• Účast lékařů na kongresu CSARIM s mezinárodní účastí v Olomouci v září 2014. 

 
Setkání primářů ARO u příležitosti nově otevřeného ARO – JIP ve strakonické nemocnici. 

Centrální laboratoře 
Centrální laboratoře se v současné době pravidelně účastní uznávaného programu mezilaboratorního 
porovnávání u SEKK spol. s r. o. a EHK Laboratoře Odboru mikrobiologických laboratoří NRL SZÚ. 
Naše laboratoř se účastní všech metod, které dané organizace poskytují a které se provádějí na našem 
pracovišti. Blíže viz F-C-37 Plán externí kontroly kvality na rok 2014. 
Navíc se naše laboratoř účastní i mezinárodních porovnání kontroly kvality UK NEQAS for Special 
Surveys (EARS-Net) a INSTITUT FÜR QUALITÄTSSICHERUNG (DAP) Německo, v systému 
EQAS – INSTAND e. V. a UK NEQAS for Mikrobiology- Community Medicine. A pro rtPCR 
diagnostiku - INSTAND EQAS program. 

V sledovaném období došlo k následujícím změnám na jednotlivých úsecích:  
1/ Novinky na úseku klinické biochemie 

Nejvýznamnější změnou byla změna personální ve vedení úseku. Vedoucím úseku klinické 
biochemie se stal MUDr. Jiří Novák. 



90 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

• výměna imunoanalyzátoru 
• změna výpočtových rovnic pro odhad glomerulární filtrace u dospělých a dětí na podkladě 

stanovení kreatininu a Cystatinu C v séru, v souladu s novým doporučením odborné 
společnosti 

• zrušení stanovení analytů apo A1, apoB a protein S100B z důvodu velmi nízké četnosti 
stanovení 

• změny referenčních hodnot u 3-bodového těhotenského oGTT 

2/ Novinky na úseku hematologie a krevní sklad 

Ve sledovaném období na úseku hematologie a krevního skladu nedošlo k žádným závažným 
změnám. Dne 05. 12. 2014 byl instalován barvící automat pro barvení krevních nátěrů a ostatních 
cytologických preparátů. 

3/ Novinky na úseku mikrobiologie a ATB středisko 

Na úseku mikrobiologie a ATB střediska byl v dubnu 2014 nainstalován nový přístroj pro PCR 
diagnostiku Clostridium difficile a Chřipky (A, B a podtyp 2009 H1N1). Jedná se o plně 
automatizovanou PCR reakci, která integruje přípravu vzorků, amplifikaci nukleové kyseliny a detekci 
cílové sekvence v jednoduchých nebo komplexních vzorcích za použití polymerázové řetězové reakce 
v reálném čase. Výsledky jsou k dispozici do 2 hodin od začátku analýzy. 
Další aktivity: 

Od 3. do 5. 3. 2014 proběhla úspěšně další stáž klinických farmaceutů v předatestační přípravě. 
Stážisty byli odborníci z nemocnic ve Znojmě, Ivančicích a z Ústavu farmakologie Ostravské 
lékařské univerzity. Stáž byla velmi kladně hodnocena  

(„…stáž bola veľmi dobre organizovaná, program bol pestrý a zaujímavý. Oceňujem, že sme sa mohli pozrieť na 
celý proces práce v laboratóriách a Váš čas strávený s nami. Pridala by som viac kazuistik pacientov ale inak z 
pôvodného programu z ničoho neuberala. To by však vyžadovalo viac času stráveného u vás. V podstate, zo 
všetkých mojich mála absolvovaných stáží bola vaša stáž najlepšia. Vedúca pani doktorka z nášho laboratória bola 
pozitívne udivená, keď som jej rozprávala o vašej technickej výbave, konkrétne o MALDI-TOF“, dále: …“Ze stáže 
u Vás jsem opravdu nadšená. Absolvovala jsem již několik stáží, ale s tak profesionálním vedením jsem se zatím 
nesetkala… Nejenom po odborné stránce, ale i po té lidské byla tato stáž milým pohlazením.“) :-). 

A na průběhu se aktivně podíleli MUDr. Novák, RNDr. Tokár, Ing. Opluštilová, Ing. Jandová a 
PharmDr. Šimečková. 
23. 5. 2014 měla aktivní účast dr. Šimečková na XXXII. mezikrajských biochemických dnech v Písku 
s přednáškou „Zkušenosti s fekální transplantací v naší nemocnici“. V rámci předatestačního  kurzu v  
IPVZ pro mikrobiology měla v dubnu 2 přednášky dr. Šimečková. V říjnu proběhla vyžádaná 
přednáška pro rodiče mateřské školky ve Vodňanech (dr. Šimečková) a v kurzu ATB rezistence 
(1.LFUK) v Praze v říjnu (dr. Šimečková). 
7. 11. 2014 prezentace kazuistik MUDr. Jiřím Novákem na Setkání klinických „mladých“ 
biochemiků- lékařů v Písku  
Rok 2014 byl ve znamení řady personálních změn, z důvodů jednak odchodů do důchodu a na 
mateřskou dovolenou. 

prim. PharmDr . Eva Šimečková 

Ambulance pro infekční nemoci a cestovní medicínu 
Ambulance pro infekční nemoci a cestovní medicínu i v roce 2014 poskytovala péči o akutně i 
chronicky nemocné pacienty s přenosnými chorobami. Nejčastějšími nemocemi, pro které nás 
pacienti vyhledávají, jsou neuroinfekce spolu s dalšími formami lymské boreliozy, zoonozy, mezi které 
patří např. tularemie, leptospiroza, dále celá řada virových chorob, od infekční mononukleozy, 
cytomegalovirové choroby až po chřipku. 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 91 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

Pro radu a vyšetření přicházejí lidé s únavovým syndromem. Velkou část klientů naší ambulance tvoří 
pacienti s poruchou funkce jater, které dispenzarizujeme a eventuelně zařazujeme do speciálních 
programů chronicky nemocných. V neposlední řadě jsme schopni poskytnou konzultace při vedení 
antibiotické či antivirové terapie. Nedílnou součástí práce naší ambulance je preventivní medicína. 
Doporučujeme a sestavujeme individuální plán nepovinného preventivního očkování jak dětí, tak 
dospělých. Imunizujeme též klienty před nástupem do zdravotnictví či sociálních služeb, kdy se 
vyžaduje očkování proti virové žloutence typu B.  
Poskytujeme poradenství z oblasti cestovní medicíny jak před výjezdem, tak po návratu z rizikových 
oblastí. Vystavujeme též mezinárodní očkovací průkazy. 

MUDr. Marie Kotišová 

Otevření klientského centra VZP 
VZP za účasti regionální ředitelky otevřela novou pobočku v areálu strakonické nemocnice. Pobočka 
se nachází v zrekonstruované budově bývalého ředitelství nemocnice. Prostranství okolo bylo 
upraveno na parkoviště. 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
Ředitelka 
regionální pobočky 
Ing. Bronislava Hrachová 
navštívila novorozenecké 
oddělení, kde předala dárky. 

  



92 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

Onkologie 
Onkologie je ambulantní i stacionární složkou Nemocnice Strakonice, a. s. Je tvořena ambulancí, 
aplikačním sálem chemoterapie se 7mi polohovacími křesly, provozem pro přípravu cytostatik a infuzí 
(tzv. izolátorem) a zázemím pro personál, pacienty a materiál.  
Oddělení je umístěno v suterénu jižního křídla pavilonu operačních oborů. Zajišťuje péči o pacienty 
celého okresu a v některých případech i pro pacienty okresů sousedících. 
Na oddělení pracuje 1 lékař, 1 sestra na chemoterapii a 1 sestra na ambulanci. 
Oddělení zajišťuje léčbu tzv. solidních nádorů (tedy bez onemocnění krve a lymfatické tkáně) 
dospělých pacientů. 
Provádí aplikaci většiny typů chemoterapie (vyjma některých speciálních režimů a vyjma cílené – 
biologické léčby). Aplikujeme i kontinuální režimy (lék je trvale aplikován po dobu 1 - 7 dnů) do tzv. 
cytoportů, které pacientům implantují lékaři chirurgického oddělení.  
Na oddělení provádíme i imunoterapii a hormonální léčbu, stejně tak i terapii kostních metastáz.  
Léčba probíhá většinou ambulantně, v indikovaných případech pak za hospitalizace na příslušných 
odděleních. 
Významnou činností je i administrativa spojená se správou Národního onkologického registru. 
Při léčbě spolupracuje zejména s onkologickým oddělením nemocnice v Č. Budějovicích a u 
některých speciálních či vzácných nádorů i s patřičnými centry zejména v Plzni a Praze. 

MUDr. Pavel Švihálek 

Studentky z chicagské univerzity 
Třináct budoucích všeobecných zdravotních sester a tři vyučující měli celý den na to, aby si prohlédli 
jednotlivá oddělení nemocnice a získali potřebné informace o systému práce našich zdravotníků. 
V pátek 5. prosince 2014 navštívili centrální operační sály, neurologické oddělení, oddělení AR a JIP, 
gynekologicko-porodnické oddělení a Dětské centrum Jihočeského kraje. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 93 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

Asi největší zájem projevili o způsob vedení porodů. Velmi je zaujala péče o děti v Dětském centru 
Jihočeského kraje i právní záležitosti okolo možnosti anonymního odložení dítěte do babyboxu a 
adopce dětí z dětského centra. 
Na konci pobytu se studentky setkaly s ředitelem nemocnice Tomášem Fialou a místostarostkou 
města Strakonice Helenou Brejchovou, která pohovořila o své kariéře spisovatelky a vysvětlila jim 
vztah města a nemocnice. 
Na hlavu ředitele nemocnice padaly dotazy ohledně systému hospodaření nemocnice, 
Ředitel Tomáš Fiala odpověděl: „Šetříme, kde se dá, ale nemocnici sponzorují hlavně její 
zaměstnanci tím, že, berou čtyři až pět krát menší platy než například v sousedním Německu." 
 

� v � 

 

Péčí naší bývalé zaměstnankyně 
MUDr. Jeleny Hálové, 
pozdější místostarostky Města Strakonice, 
vznikla ve III. nadzemním podlaží pavilonu interny 
knihovnička "Jelena-Liběna" určená pro pacienty. 

� v � 

 
V průběhu roku 2014  

se začalo vžívat označení pavilon NORD, pro bývalý pavilon gyn – por. 
Název evokuje umístění v areálu nemocnice 

a současně je také zkratkou odborných pracovišť, která zde našla své působiště. 
Jsou to oddělení Následné péče, Oční, Rehabilitační a Dětské. 

 

  



94 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

14. ročník okresního přeboru lékařů ve stolním tenisu 
Již po čtrnácté se 29. 12. 2014 v Zálesí sešli doktoři ke svému turnaji. Hrálo se systémem každý 
s každým a vítězem se i letos (celkem po dvanácté) stal Radek Chalupa, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Další pořadí turnaje roku 2014: 
2. Ivo Horný – interna 
3. Tomáš Fiala ml. – radiodiagnostické odd. 
4. Tomáš Fiala st. 
5. Eva Fialová – dětské odd. 
6. Pavel Houška – neurologie 
7. Jan Vaňata – chirurgie 
8. Marek Zbořil – ARO 
9. Vilém Zoubek – Katovice 

� v � 

Mistr světa 2015 lékařů v tenise v kategorii Open 
MUDr. Tomáš Fiala jr. se stal potřetí mistrem světa lékařů v tenise 
v kategorii Open (2 x dvouhra, 1 x čtyřhra) 
V roce 2014 na šampionátu v Indonésii na ostrově Bali obhájil loňský 
primát z Lotyšska. Na cestě k vítězství opět vyřadil několik hráčů ze 
žebříčku ATP. Titul mistra světa získal také ve čtyřhře. 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 95 
 

 

P
ře

h
le

d
 d

ár
ců

 

 

15  Přehled dárců 2014 
 

15.1  Věcné dary 
 

 Dárce Částka Kč 
 a b 

1 Nadace Křižovatka 12 350 Kč 

2 Hipp Czech s. r. o. 3 500 Kč 

3 Bláhová Miloslava  2 057 Kč 

4 Celkem: 17 907 Kč 

 
 

15.2  Peněžité dary 
 

 Dárce Částka Kč 
 a b 

1 Město Strakonice 800 000 Kč 

2 Město Blatná 350 000 Kč 

3 ČZ, a. s. 150 000 Kč 

4 Autodoprava Gaier Prachatice s. r. o. 100 000 Kč 

5 LOGO PEDIEST s. r. o. 41 000 Kč 

6 B. Braun Medical s. r. o. 30 000 Kč 

7 Janota Jan 12 000 Kč 

8 Vondrášek Radek 10 500 Kč 

9 Obec Kocelovice 10 000 Kč 

10 Fbc Strakonice, a. s. 7 500 Kč 

11 Obec Hornosín 5 000 Kč 

12 Lundbeck Česká republika s. r. o. 4 000 Kč 

13 Drobní dárci 85 425 

14 Celkem: 1 605 425 Kč 

 

Představenstvo akciové společnosti děkuje všem, kdo se rozhodli pomoci ať již formou věcného či 
finančního daru. 
 

 
 
 
 
 



96 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

 

 
U příležitosti MDF zahráli dudáci v areálu nemocnice a na dětském oddělení. 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 97 
 

 

Z
p

rá
va

 o
 v

zt
az

íc
h

 m
ez

i p
ro

p
oj

en
ým

i o
so

b
am

i 

Kapitola C 

Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami 
 

 



98 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

Z
p

rá
va

 o
 v

zt
az

íc
h

 m
ez

i p
ro

p
oj

en
ým

i o
so

b
am

i 

 

 
 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 99 
 

 

Z
p

rá
va

 o
 v

zt
az

íc
h

 m
ez

i p
ro

p
oj

en
ým

i o
so

b
am

i 

 

 



100 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

Z
p

rá
va

 o
 v

zt
az

íc
h

 m
ez

i p
ro

p
oj

en
ým

i o
so

b
am

i 

 

 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 101 
 

 

Z
p

rá
va

 o
 v

zt
az

íc
h

 m
ez

i p
ro

p
oj

en
ým

i o
so

b
am

i 

 

 
 
 



102 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

Z
p

rá
va

 o
 v

zt
az

íc
h

 m
ez

i p
ro

p
oj

en
ým

i o
so

b
am

i 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 103 
 

 

Ú
če

tn
í z

áv
ěr

ka
 

 

Kapitola D 

Účetní závěrka 
 

Obsah Rozvaha 
 Výkaz zisku a ztráty 
 Příloha účetní závěrky 
 Přehled o peněžních tocích 

 

 



104 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

Ú
če

tn
í z

áv
ěr

ka
 

 
 

 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 105 
 

 

Ú
če

tn
í z

áv
ěr

ka
 

 
 

 
 
 
 
 



106 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

Ú
če

tn
í z

áv
ěr

ka
 

 

 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 107 
 

 

Ú
če

tn
í z

áv
ěr

ka
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



108 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

Ú
če

tn
í z

áv
ěr

ka
 

 

 
 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 109 
 

 

P
ří

lo
h

a 
úč

et
n

í z
áv

ěr
ky

 

 

 



110 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

P
ří

lo
h

a 
úč

et
n

í z
áv

ěr
ky

 

 

 
 
 
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 111 
 

 

P
ří

lo
h

a 
úč

et
n

í z
áv

ěr
ky

 

 

 
 
 



112 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

P
ří

lo
h

a 
úč

et
n

í z
áv

ěr
ky

 

 

 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 113 
 

 

P
ří

lo
h

a 
úč

et
n

í z
áv

ěr
ky

 

 
 

 
 
 



114 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

P
ří

lo
h

a 
úč

et
n

í z
áv

ěr
ky

 

 
 
 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 115 
 

 

P
ří

lo
h

a 
úč

et
n

í z
áv

ěr
ky

 

 
 
 

 



116 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

P
ří

lo
h

a 
úč

et
n

í z
áv

ěr
ky

 

 
 

 
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 117 
 

 

P
ří

lo
h

a 
úč

et
n

í z
áv

ěr
ky

 

 
 

 
 



118 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

P
ří

lo
h

a 
úč

et
n

í z
áv

ěr
ky

 

 
 
 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 119 
 

 

P
ří

lo
h

a 
úč

et
n

í z
áv

ěr
ky

 

 
 

 



120 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

P
ří

lo
h

a 
úč

et
n

í z
áv

ěr
ky

 

 
 

 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 121 
 

 

P
ří

lo
h

a 
úč

et
n

í z
áv

ěr
ky

 

 
 

 



122 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

P
ří

lo
h

a 
úč

et
n

í z
áv

ěr
ky

 

 
 

 
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 123 
 

 

P
ří

lo
h

a 
úč

et
n

í z
áv

ěr
ky

 

 
 

 
 



124 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

P
ří

lo
h

a 
úč

et
n

í z
áv

ěr
ky

 

 
 
 
 

 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 125 
 

 

V
ýr

ok
y 

au
d

it
or

a 

 

Kapitola E 

Výroky nezávislého auditora 
 

 



126 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

V
ýr

ok
y 

au
d

it
or

a 

 

 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 127 
 

 

P
ro

h
lá

še
n

í 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlášení osob odpovědných za výroční zprávu 
 
Prohlašuji, že údaje uvedené ve výroční zprávě odpovídají skutečnosti. 

Skutečnosti požadované podle zvláštních právních předpisů jsou obsaženy ve zprávě o vztazích, jež je 
součástí této výroční zprávy. 
 
Strakonice, 24. dubna 2015 

 

 

 

Bc. MUDr. Tomáš Fiala, MBA  Ing. Luboš Kvapil 
předseda představenstva  místopředseda představenstva 

Nemocnice Strakonice, a. s. 
Radomyšlská 336,   Strakonice I  Nemocnice Strakonice, a. s. 

Radomyšlská 336,   Strakonice I 
 



128 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

… koncem roku 2014  
 

 
odchází ze společnosti MUDr. Roman Audolenský, 

náměstek pro řízení kvality 
a na jeho místo nastupuje 

MUDr. Michal Pelíšek 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 129 
 

 

P
ří

lo
h

y 

Přílohy 
Obsah Certifikát o udělení akreditace 
 Osvědčení o akreditaci centrálních laboratoří 
 CQS certifikát 
 IQNET Certifikát 
 Certifikát AAA 
 Certifikát způsobilosti (CL) 
 Potvrzení o účasti na zkouškách způsobilosti (CL) 
 Certificate of Participation (CL - klinická mikrobiologie a ATB středisko) 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
  



130 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

P
ří

lo
h

y 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 131 
 

 

P
ří

lo
h

y 

 
 

 



132 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

P
ří

lo
h

y 

 

 
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 133 
 

 

P
ří

lo
h

y 

 

 
 



134 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

P
ří

lo
h

y 

 

 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 135 
 

 

P
ří

lo
h

y 

 

 
 



136 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014 
 

 

P
ří

lo
h

y 

 

 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2014  
 

 

P
oz

n
ám

ky
 

Poznámky 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

  

  

Text výroční zprávy 2014 Nemocnice Strakonice, a. s. 
� Vydání ePublic – červen 2015 � 



 
  

 
 

Kontaktní údaje: 
 Nemocnice Strakonice, a. s. 
 Radomyšlská 336 
 386 29 Strakonice I 
Identifikátor datové schránky: 86tfc8r 
 tel: 383 314 120 
 fax: 383 314 122 
 e-mail: sekretariat@nemocnice-st.cz 
 krizový e-mail: aro@nemocnice-st.cz 
 URL: www.nemocnice-st.cz 
 IČO: 260 95 181 
 DIČ: CZ 260 95 181 

 

  

mailto:sekretariat@nemocnice-st.cz
mailto:aro@nemocnice-st.cz
http://www.nemocnice-st.cz/

